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 داءـــــــــــــــإه
أن ىدانا الله حمدا كثيرا، عدد خمقو ومداد  لاذي ىدانا ليذا وما كنا لنتيدي لو الحمد لله ال

 .كمماتو ومنتيى عممو وآياتو
 أىدي ثمرة جيدي ىذه إلى:

 المذين قرن طاعتو بطاعتيما والداي الحبيبان:
 ورعاك.حبي الأبدي والسرمدي: أمي ) تجانية ( حفظك الله 

 وجعل مثواه الجنة . رحمو اللهإلى أعز الناس والرجال: أبي ) سميمان ( 
 ، رياض، السعيدي، الجيلاني.إخوتي الأحباء : محمد، الجموعي

 إلى أبنانيم عمى التوالي: مروان، عبد المؤمن، وائل.
لى بناتيم : ملاك، نوراليدى، غفران، تسنيم، سمسبيل، أريج.  وا 

لى   ، خديجة، تركية، حنان، تبر.: سعيدةيخواتأوا 
لى أبنائيم عمى توالي: عبد المالك، باديس، عمي، أحمد، نعيم  .وا 

لى: شييناز، وصال.  وا 
لى رفاق دربي في الدراسة: عيسى، العيد، إبراىيم.و   ا 

لى من تقاسم معي الحمو والمر ىذا العمل: عيسى بن خميفة.و   ا 
لى كل من حواىم و  لى كل عائمة عبد الممك، وا   ىم السطور.االقمب ولم تحو ا 

                                
 
 

 هانــــــي عبد الملك                                  



 
داءـــــــــهإ  

 الحمد الله رب العالمين والصلاة والسلام عمى خاتم الأنبياء والمرسمين

 أىدي ىذا العمل إلى:

ا الوجود من ربتني وأنارت دربي وأعانتني بالصموات والدعوات، إلى أغمى إنسان في ىذ
 أمي الحبيبة ) مسعودة ( حفظك الله ورعاك.

 أبي الكريم معنى الكفاح وأوصمني إلى ما انا عميوإلى من عمل بكد في سبيمي وعممني 

 وجعل مثواه الجنة. رحمو الله) عمي ( 

لى اخوتي: صالح، الحبيبو   وزوجاتيم . ، سالم، جباريا 

 جمال الدين. وابنيا ساميةو أختي العزيزة 

لى أصدقائي ف  ي الدراسة: ىاني، العيد، ابراىيم.وا 

لى أصدقائي في الحياة العامة: الطاىر، إعماره،   وغيرىم. محمد العيد ،لخضروا 

 .إلى من عمل معي بكد بغية إتمام ىذا العمل: ىانــــي عبــد الممــك

لى إدارة فريق سيدي عون لكرة القدم.  وا 

لى كل  لى جميع أساتذة تخصص التاريخ الوسيط في جامعة حمو لخضر بالوادي، وا  وا 
 خاصة الفوج الثاني. 9102التخصص دفعة طمبة 

  

 عيسى بن خليفة



 انـــــــكر وعرفـــــــــش

 91الآية:  ...(( النملي  م  ع   ت  م  ع  ن  أ  ي الت   ك  ت  م  ع  ن   ر  ك  ش  أ   ن  ي أ  ن  ع  ز  و  أ   ب  ر  قال تعالى:))....     

 نحمد الله الذي وفقنا ومكننا من انجاز ىذا العمل

خراجو في صورتو النيائية المتواضع,                          وا 

 : إلىبجزيل الشكر  أتوجوكما 

 نصح ومساعدة وقت وجيد و عمى ما قدمو لنا من " العابد عبد الحميد"المشرف  أستاذنا
رشادهائالذي لم يبخل عمينا بنص ,"سفيان قعيد" الأستاذكما نشكر  .وتشجيع   حو وا 
 ., مع توفير لنا مكان مريح لعمل ىذه المذكرةوتوجييو

لى جميع أساتذة التاريخ بجامعة  خاصة أساتذة تخصص  لخضر الوادي والشييد حموا 
 .باسموكل واحد , الوسيط

لى   التي زودتنا بالمراجع والكتب. ,الوادي لخضر وحم الشييد بجامعة المركزيةمكتبة الوا 

لى كل من ساعدنا في انجاز ىذه المذكرة من قريب أو , خاصة الصديق العزيز بعيد وا 
 .الحاج اعماره قعري

لى جميع طمب الغرب الإسلامي في العصر الوسيط,  , تخصص تاريخرثانية ماستسنة  ةوا 
    . 9191دفعة 

 

 عيسى بن خليفة - هاني عبد الملك

 



 قائمة المختصرات
 

 

 الاختصار المعنى
 تح تحقيق
 مج مجمد
 ط طبعة

 دط دون طبعة
 ط ج طبعة جديدة

 ع عدد
 دع دون عدد

 ج جزء
 د ت ن دون تاريخ نشر
 د ب ن دون بمد نشر

 تر ترجمة
 تق تقديم
 ه هجري
 م ميلادي
 ت توفي
 ص صفحة

 ص ص صفحتان أو أكثر
 ض ضبط

والميلاديإشارة بين التاريخين الهجري   / 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 مػػػػػػقػػػػدمػػػػة



 مقػػػػػػػػػػػدمػػػػػػػػة

 

 
 أ

في مختمف  الإسلامي عمى المغرب لطالما كان التأثير المشرقي واضحاً     
الفرق نشأ إذا يعد المشرق الإسلامي م ،المجالات والميادين خاصة في الحياة الدينية

وىذا ما نممسو جمياً في حركة  ،المغربكبيرين في  وحضور الدينية التي كانت ليا صدى
أن المدارس المشرقية قد أثرت عمى  في بدايات ظيور التصوف ذ نجدإالتصوف والزىد 
في مشايخ الجل مشايخ التصوف في المغرب قد تتممذوا عمى يد  وكان ،المدراس المغربية

ظيور ما يعرف مع اليجريين  السادس والسابع ينلكن في القرن ،المشرق الإسلامي
 ما انوع بالطرق الصوفية عمى الساحة الدينية في بلاد المغرب أصبح ىذا التأثير يقل

ذ نجد مجموعة كبيرة من الطرق الصوفية المغربية إ ،من ذلك عكسال إلى ويتحول
 ،والديار المصرية خاصة ،وتأثير كبيرين عمى المشرق عامةليا صدى  استطاعت أن تجد

اكبر مراكز التصوف الذي عرفيا العالم الإسلامي إذ  تعد من صارتوىذه الأخيرة 
بة المغار خاصة  من مختمف العالم الإسلامي و ومريديو مشايخ التصوفلقبمة صارت 

ه البلاد ومن خلاليا في ىذ ةمتصوف المغربي مكانة كبير ل اأن يجعمو الذين استطاعوا 
ونشرىا في مختمف أقطار العالم الإسلامي .  استطاعوا تأسيس مدارسيم في التصوف

في تمك البلاد من تأثير  كان لياولأىمية ىذه البلاد و ىذه الطرق الصوفية المغربية و ما 
الحضور الصوفي : وقد عنوناه بـ  دراستو لغرض يذا الموضوعجاء اختيارنا ل ،وغيرىا

 .الشاذلية نموذجا المدرسة م 21و 21ه/  8و6 ينالمغربي في مصر خلال القرن

 :الإشكالية .2

 في والغوص البحث إلى منا ودوره الكبير مصر في المغربي التصوف ةأىمي ادت
 :  التالي الرئيسمسوقين بالسؤال  الجانب ىذا عمق

 ؟م21و 21ه/8و6 ينخلال القرن مصر في المغربي الصوفي الحضور ملامح ماىي  
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 الأسئمة في فناىاص الموضوعات من جممة في البحث ارتئينا بجوانبو وللإحاطة
 :التالية

  تشكل؟ تاريخ أي وفي الحضور؟ ىذا تمثل فيما 
  الشاذلي؟ الحسن يأب حياة كانت كيف 
  عصره؟ شيدىا التي الاحداث أىم ىي ما 
  بيم؟ تأثر الذين مشايخو أبرز ىم من 
  الشاذلي؟ الحسن أبو أسسيا التي الطريقة مقومات ىي ما 
  الطريقة؟ ىذه عمى انبثقت التي الفروع أبرز ماىي 
  وخمفائو؟ مريديو أىم 
      يمكن  ،مذكرتنال اعنوان التي دفعتنا لاختيار ىذا الموضوع الأسبابومن بين أىم  .1

 : إلى سببين وىما تقسيميا
 الأسباب الذاتية : - أ
   المتصوفة.حياة  لتصوف وبااىتمامنا المتزايد 
  في إبراز مكانة التصوف المغربي في مختمف أقطار العالم الإسلامي. رغبتنا 
  .البحث في أصول الطرق الصوفية 
  .إثراء رصيدنا الفكري والثقافي 
 الأسباب الموضوعية : - ب
  الطرق الصوفية المغربية في التي تسمط الضوء عمى  نقـص في الدراسات الأكاديمية

 .مصر
   ىذا الموضوع ىو حمقة من سمسمة استكشاف تأثير الإسلام عمى المجتمعات التي        

 دخميا.
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   الطرق الصوفية المغربية في مصر وعمى رأسيم الطريقة الشاذلية التي  أىمية زاابر
 تعتبر الركيزة الأساسية في محور دراستنا .

  ملعالبيذا الجامعية في كميتنا مكتبة ال رغبتنا في إثراء. 
 المناىج : .3

 يمكن إيجازىا فيما يمي : الموضوع ليذا دراستنا في ةالمتبع ىجاالمن أىم عن اما

  منيا واستخلاص التاريخية المادة جمع في استخدمناه الذي :التاريخي المنيج 
 .موضوعنا تخدم التي المعمومات

 الموضوع ىذا طبيعة مع يتماشى الذي:  الوصفي المنيج . 
 : وذلك من خلال التحميل المعمق لمتواجد الصوفي المغربي في  المنيج التحميمي

  مصر.
 خطة البحث :  .1

صل تمييدي و فصمين مقدمة و فولدراسة ىذا الموضوع قمنا بتقسيم بحثنا ىذا إلى  
 .رئيسين وخاتمة

الرئيس  شكالطرح الإمع اشتممت عمى تمييد عام حول الموضوع  فالمقدمة
 ذكرمع  ىذا الموضوع لاختيارىم الأسباب التي دفعتنا لأوالأسئمة الفرعية مع ذكر 

 اكذلك عرض لأىم البيبموغرافيا المستخدمة في ىذ ،في ىذه الدراسة ةالمناىج المتبع
 ىم الصعوبات والعراقيل التي واجيتنا خلال اعدادنا ليذا العمل.لأمع ذكر  ،الموضوع

الصوفي المغربي في مصر الحضور الذي جاء تحت تسمية :  الفصل التمييديأما 
الحياة الثقافية و  فقد تطرقنا فيو إلى ذكر م23و21ه/7و6خلال القرنين  الشاذلية قبل

ىم الطرق الصوفية ذات الصبغة المغربية في مع إبراز لأ ،الدينية في المغرب ومصر
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 ،ي أسسيا أحمد الرفاعيتنا فيو طريقتين وىما الرفاعية اللمصر قبل ظيور الشاذلية وتناو 
 .والبدوية التي أسسيا أحمد البدوي

في و  ،الحسن الشاذلي يأبحول  ترجمةالذي جاء تحت تسمية :  الفصل الأولأما 
ذكرنا فيو تفاصيل حياتو وذلك من مولده  توالتعريؼ بشخصي : ـب المعنون المبحث الأول

 ، عصره شيدىا التي العامة الحياة ملامح ـ :الثاني المعنون ب وفي المبحث ،إلى وفاتو
الثالث  أما المبحث ،تطرقنا فيو إلى الحياة السياسية والاجتماعية التي عاصرىا الشاذلي

تحدثنا فيو عمى ذكر أىم المشايخ  بحيثومريديو أىم شيوخو وخمفائو  ـ :بفقد عنوناه 
وختمنا الفصل  ،الطريقة في أىم الخمفاء الذين خمفوهتتممذ الشاذلي عمى يدييم و  الذين

    .بخلاصة عامة

   ه /8و7 ينخلال القرن الطريقة الشاذلية في مصر: كان حولف الفصل الثانيأما  
 الطريقة : ـالمعنون بوفي المبحث الأول  ،تمييد حول الفصل تناولنا فيو  ،م21و 23

وتطرقنا فيو إلى ذكر نشأة ىذه  وخصائصيا أصولياو  منيجياو  نشأتيا : الشاذلية
 : ـوفي المبحث الثاني المعنون ب ،خصائصياو مناىجيا أصوليا  الطريقة وكيف كانت

وكيف كانت مراتب  ،تعريف الولاية وكذلك الولي فيو ذكرنا فقد الشاذلية عند الولاية
 وفييا فروعيا أىم و أورادىا الشاذليةأما المبحث الثالث المعنون بـ :  ،الولاية عندىم

و بالنسبة  ،مصر في فروعيا لأىم ذكر مع الطريقة ىذه وأذكار أوراد أىم عمى تحدثنا
 فقد تأثرىا بالأقطاب الصوفية وكيفية الانتساب إليياالشاذلية  ـ :لممبحث الرابع المعنون ب

 كيفية الانتساب مع تبيان كيف تأثرت ىذه الطريقة بالأقطاب الصوفية  فيو درسنا

 . وختمنا الفصل بخلاصة شاممة ،إلييا
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والنتائج التي كانت مجموعة من الاستنتاجات  استخمصنا ناموضوع خاتمةوفي  
موضوعنا  منادعو  ،وأجبنا فييا عن التساؤلات المطروحة ىامة في صمب الموضوع 

      . تي تزيد من القيمة العممية لمبحثبملاحق توضحيو ال

 :ا البيبموغرافيقائمة   .5
 المصادر  - أ

 من اىم المصادر التي أثرينا بيا موضوعنا ىذا يمكن إيجازىا عمى النحو التالي :

  المحمي عباد لابن الشاذلية المأثر في العمية مفاخرال كتاب 

الحسن  ييعتبر مصدر أساسي من المصادر الذي يتحدث بالتفصيل عمى أب
 .الحسن الشاذلي يالشاذلي وطريقتو التي أسسيا وقد كان ىذا كتاب ىام في تبيان وفاة أب

  الطبقات الكبرى لعبد الوىاب الشعراني كتاب  

وقد يعد من أىم وابرز الكتب العممية التي تتحدث عمى ترجمة العمماء والمشايخ 
 .في دراستنا يعتبرون ميمون شايخ الصوفية الذيناستفدنا منو كثيرا في البحث عمى الم

  الكوىن قاسملطبقات الشاذلية الكبرى  كتاب 

الذي تناول فيو ترجمة خاصة لمشايخ الشاذلية مع ذكر بعض المشايخ الصوفية  
 .قمنا بترجمتو من خلال ىذا الكتابالأخرون مثل أحمد البدوي الذي 

  السكندري الله عطاء لابن المنن لطائؼ كتاب  

 دراسة الكتاب صاحب فيو يتناول حيث الشاذلية مصادر من ميم مصدر يعتبر
 المصدر ىذا ساعدنا وقد المرسي، العباس أبو وتمميذه الشاذلي الحسن أبي حول شاممة

 .العمل ىذا إنجاز في
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  الحميري الصباغ بنلاالأبرار  وتحفة الأسرار درة كتاب 

 .ع في دراستنا اضكثيرا في كثير من مو منو الذي استفدنا  

 المراجع  - ب

 : التالي النحو عمى إيجازىا يمكن ىذا موضوعنا بيا أثرينا التي المراجع اىم من

  نقد لخالد بن الناصر العتيبي و لطريقة الشاذلية عرضكتاب ا 

 بيكبير حول شخصية أاليعد من أفضل المراجع العممية التي تحدثت بالتفصل 
وقد استخدمنا ىذا المرجع من ناحية العرض فقط لان  ،الحسن الشاذلي والطريقة الشاذلية

 جانب النقد نجد ان الكاتب قد استخدم ايدولوجيتو .

  قاسم الغني ومدارسيا لعبد الصوفية المذاىب كتاب 

من خلاليا عرفنا أىم المناىج التي  يعد مرجع ميم في دراستنا ليذا الموضوع إذ
 تقوم عميو الطريقتين الرفاعية والبدوية .

   لعامر النجار مصر في الصوفية الطرؽكتاب 

كبير حول تاريخ الطرق الصوفية في المن أىم المراجع التي تحدثت بالتفصيل  
لطرق باخاصة في التعريف كثيرا  ناهمصر وقد استفدنا منو كثيرا في دراستنا حيث استخدم

 تناولو موضوعنا . الذي الأساسية

  ظيير إليي التصوؼ لإحسان في كتاب دراسات  

 في ىذا الموضوع. اهكتاب ميم من الكتب التي استخدمن

 الدراسات السابقة - ج 
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 الموضوع ىي :لسابقة التي ساعدتنا في تناول ىذا من اىم الدراسات ا

  أمال عثمان شريؼ التي جاءت تحت عنوان : التأثير  مذكرة ماستر لصاحبتيا
 الروحي لأبي الحسن الشاذلي في مصر

بحكم  ةإلى المصادر والمراجع التي استخدمتيا ىذه الباحث توجييناحيث ساعدتنا في 
الحسن  يكما ساعدتنا في أخذ ميلاد تمميذ أب ،عنوان المدروساليوجد تقارب بيننا في 

 العباس المرسي . يالشيخ أب

  الصعوبات والعراقيل .6

خلال أعدادنا ليذه الدراسة  تناأما الحديث عمى أىم الصعوبات والعراقيل التي واجي 
 يمكن إيجازىا في النقاط التالية :

  مراجع حول بعض التواريخ والأحداثالاضطراب الكبير في بعض المصادر وال. 
  .نقص في المصادر والمراجع التي تتحدث عن الطريقة البدوية 
 .عدم وجود مادة عممية كافية تتحدث عن الطريقة الشاذلية بمختمف جوانبيا 
  الأجنبية المراجع عمى الاطلاع من تمكننا عدم . 

 انو كما ،بسيط إنساني عمل مجرد الدراسة ىذه أن القول يمكننا خيرفي الأ و 
 حمة بأبيى لإخراجو جيدنا كل لناذب قد و تقصير أو منا قصد غير من لمخطأ معرض
 . اجتياده أجر ولممجتيد تقصير أو خطأ منا ظير إذا منكم فالعفو

 * والسداد التوفيؽ الله ونسأل *
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الطريقة الرفاعية الأول:المبحث    

الطريقة البدوية الثاني:المبحث   
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 خاصة الإسلامي العالم وأقطار ربوع مختمف في والثقافية الدينية الحياة ازدىرت
 تطورتكما  ،الدينية والمذاىب الفرق من مجموعة فييا انتشرتإذ  المغرب بلاد في

 في وترعرع نشأ الذي الشاذلي الحسن يأب الشيخ كأمثال رجاليا وبرز الصوفية الحركة
 الثقافية الحياة فييا كانت التي المصرية الديار نحو والتوجو 1منيا الخروج قبل البلاد ىذه

 لواء تحت البلاد وتوحيد الشيعي الوجود من التخمص عمى قائمة الأخرى ىي والدينية
 والدينية العممية المراكز من بمجموعة تزخر البلاد ىذه كانت كما ،السني المذىب

 .2وغيرىا والمدارس كالمساجد

وأخذت أىميتيا  منذ القرن الثالث لميجرةأحد مراكز التصوف الميمة  مصر تعد
 في الأولى نواة التصوف غرس من أىمالذي يعتبر  3النون المصري يذ من رجال مثل

 من تصنفكما . 4والأحوال المقامات عموم في الصوفية من تكمم من أول كان إذ مصر
 الحياة مجال في تخصصوا الذين الصوفية المشايخ استقطبت التي الإسلامية المراكز أكثر

 الاستقرار بسبب  وذلك ،الإسلامي العالم من إلييا لممياجرين مقصدا كانت وقد ،الروحية
 الانجذاب إلى المغاربة وخاصة الصوفية المشايخ دفع ما وىذا ،سياسيا مصر عرفتو الذي
 والسابع السادس ينالقرن في خاصة طريقتيم تأسيس أو دعوتيم نشر أجل من نحوىا
 طريقتو بيا وأسس الشيوخ من شيخا بيا نزل وقد إلا مدنيا من مدينة نجد فلا ،لميجرة

 المغربية الطرق ىذا أىم ولعل ،البلاد في صيتيا وذاع هو ومرد أتباعو فييا وكثر الصوفية
                                                           

1
 .97ص ،2011 ،الرياض ،الرشد مكتبة ،1مج ،1ط ،ونقد عرض الشاذلية الطريقة: العتيبي الناصر بن خالد -  

2
 .107،108صص  نفسو:  -  

3
 وقيل 245 سنة توفي ،لقريش مولى ،الأخميمي المصري إبراىيم بن ثوبان الفيض أبو وىو: المصري النون ذو -  

 دار مؤسسة ،2ط ،الشرباصي أحمد :تح ،الصوفية الطبقات: السّممي الرحمن عبد) : إلىينظر  أكثر لممزيد ،ه 248
 ،القاىرة ،الرشاد دار ،2ط ،المصري النون ذو: محمود الحميم عبد)  :إلى ينظر كما( 12ص ،1998 ،ب د ،الشعب
 .(19ص ،2003

4
 .62ص ،ن ت د ،القاىرة ،المعارف دار ،5ط ،مصر في الصوفية الطرق: النجار عامر -  
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 الرفاعي أحمد الشيخ إلى تنتسب التي الرفاعية : وىي مصر في كبير صدى شكمت التي
   .جوىر دراستنا وىذه الأخيرة تعد الشاذلية قبل ظيرتا المتان ،1البدوي أحمد لمشيخ والبدوية

 . الرفاعية والبدوية  الطريقتين ىاتين عمى الضوء تسميط الفصل ىذا في وسنحاول

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .167 ،166صص  ،1999 ،القاىرة ،مدبولي مكتبة ،2ط ،ومدارسيا الصوفية المذاىب: قاسم الغني عبد -  
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 الطريقة الرفاعية : المبحث الأول

 بشخصية أحمد الرفاعيالتعريف : المطمب الأول

 مولده نسبو و : أولا

يرجع نسبو  ،1أبو العباس الرفاعي الحسني ، ىو الشيخ أحمد بن عمي بن أحمد
ىاجر أبوه عمي بن أحمد من المغرب  ،2لمحسين بن عمي بن أبي طالب رضي الله عنو

  5نصور البطائحيم 4وفييا تزوج بأخت الشيخ 3ونزل بالعراق بمنطقة تسمى البطائح

بقرية  ،م1118/ه 512أحمد الرفاعي وكان ذلك سنة الشيخ  فحممت وأنجبت منو ،الزاىد
والده لذلك نجد الشيخ الرفاعي تربى في حجره خالو  ةأي بعد وفا 6تدعى أم عبيدة

  .7المنصور

 

                                                           
1
 . 17، ص2018، دار الكوثر، بغداد، العراق، 2: طالإمام أحمد الرفاعيماجد حميد البياتي:  -  

2
، 1994عبد القادر البحراوي، دار المعرفة الجامعية، د ب ن،  :، ترالإسلامالفرق الصوفية في سبنسر ترمنجيام:  - 

 .71ص
3
 :إلى ينظر :ىي الأىوار في جنوب العراق، وتعني المكان الواسع والمتسع، ذو رمال وحصى. لممزيد أكثر البطائح - 
، 2مجمة التراث العممي العربي، ع، دراسة عن جغرافية وسكان منطقة البطيحة جنوب العراق) عبد الكريم عز الدين:  

 (.61، 60ص ص ،2015جامعة بغداد، 
4
 .233، ص2005، دار الإمام المجدد، القاىرة، مصر، 1، طدراسات في التصوفإحسان إليي ظيير:  - 

5
 لممزيد المقامات، وأرباب الأحوال ذوي من جماعة إلى ينتمي الرفاعي، بن أحمد خال ىو:  البطائحي منصور -  

 ،1ط وىبة، عمي توفيق و السايح الرحيم عبد أحمد :تح الكبرى، الطبقات: الشعراني الوىاب عبد) :إلى ينظرأكثر 
 .( 239ص ،2005 ،1ج القاىرة، الدينية، الثقافة مكتبة

6
اعلام ) أحمد أبو كف:  :إلىينظر . لممزيد أكثر ب واصل من محافظة البصرة بالعراق: وىي قرية قر أم عبيدة - 

 (.19، ص1994، القاىرة، مؤسسة دار التعاون، 2، طالإسلاميالتصوف 
7
 .11، ص2002، دار الفارابي لممعارف، دمشق، سورية، 1، طالدرّ المنثورباسل خمف الله:  - 
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 نشأتو: ثانيا

نشأ وترعرع  وقد ،توفي والده وىو في بطن أمو اذتربى الشيخ أحمد الرفاعي يتيما   
حفظ القران الكريم كاملا وعمره لا  ،في بيت جده الشيخ أبي سعيد النجّاري الأنصاري

 .1يتجاوز السبع سنوات

عمم التصوف عمى يد خالو الشيخ منصور البطائحي الذي لبس مقى الشيخ كما ت  
من عند الشيخ أبي  أصول الطريقةإضافة إلى ذلك أخذ  ،عمى يديو خرقة التصوف

من كبار الاقطاب الصوفية في  اقطب 2حتى أصبح بذلك الرفاعي ،الفضل عمي الواسطي
ليا صدى  كان قدو  الرفاعيةلنفسو طريقة تخصو تعرف بالطريقة  فأسسالعالم الإسلامي 
والذي ييمنا في  ،الإسلامية المناطق مختمف في ىادو يأتباعيا ومر  وازدادوتأثير كبيرين 

المناوي في كتابو الطبقات  وقد وصفنتشارىا ودخوليا إلى مصر أكيفية  ىو الطريقةه ىذ
 يإلى الشيخ أب يرجع انتشار ىذه الطريقة في مصر سبل أنتشارىا فذكر أن ،الصغرى

أمره شيخو بالتوجو إلى الإسكندرية  . وقدوىو أحد تلامذة الشيخ الرفاعي 3الفتح الواسطي
الناس  يقبلوتوجو إلييا فمم  هنصاغ إلى أمر اف ،ريقتو فيياوالإقامة بيا من أجل نشر ط
فدخميا وكان ذلك يوم الجمعة وقت  لكنو عاد إلييا مره أخرىعميو فييا في المرة الأولى 

وقد وجد في البداية صعوبة في ضم الناس إليو بسبب  ،الصلاة فجمس في الجامع الغربي
تو وطول اكرام ما اشتير من بفضللكن  ،المنكرين عميو خاصة خطيب جامع العطارين
صبح الناس يتيافتون عميو وعمى طريقتو أإقامتو في ىذه المنطقة زال ذلك الإنكار و 

                                                           
1
 .19أحمد أبو كف: المرجع السابق، ص -  

2
 .11باسل خمف الله: المرجع السابق، ص -  

3
، إلى المبحث الثالث في الفصل الأولينظر : ىو أحد تلامذة أحمد الرفاعي لممزيد أكثر الواسطي الفتح أبي - 

 .36ص
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وتزايد أتباعو من كل مكان في  ،خاصة ذلك الخطيب الذي أصبح من أعز أصحابو
 .1أصبحت الطريقة الرفاعية من أكبر الطرق الصوفية في مصرمصر حتى 

وكان ذلك سنة  ،اعي بعد مرض لم يميمو وقتا طويلاالشيخ أحمد الرف توفي : وفاتو: ثالثا
سنة ودفن في نفس القرية التي ولد بيا وىي أم  66عن عمر ناىز  م1182/ه578
 .2عبيدة

 عناصرىاو منيجيا   :الرفاعية: ب الثانيالمط

 منيجيا : أولا

وضع الشيخ احمد الرفاعي لطريقتو مجموعة من المناىج والأفكار التي يجب عمى 
 في النقاط الوجيزة التالية :يمكننا تمخيصيا  ،بيا اتباعيا والعملالمريد 

 العمل بالكتاب والسنة. -1
 .عدم مجاراة موتى القموب  -2
 .موافقة السمف عمى ما ىم عميو -3
 ترك الدنيا وشيوات النفس. -4
 البلاء والشدائد.الصبر عمى  -5
 .3الوفاء والإخلاص واجتناب الجفاء -6

 

                                                           
1
 ،ن ت د ،4ج ،لبنان ،بيروت صادر دار ،دط ،الجادر أديب محمد تح ،الصغرى الطبقات ،المناوي الرؤوف عبد -  

 .166،167ص ص
2
 .20أحمد أبو كف: المرجع السابق، ص -  

3
 .67عامر النجار: مرجع سابق، ص -  
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 عناصرىا: ثانيا

ولكل  ،المريد والشيخ والخميفة: في ثلاثة عناصر ميمو وىي الأركانوتتمثل ىذه 
واحد منيم شروط خاصة يجب أن تتوفر فيو من أجل أن يسمح لو بإتباع والدخول في 

 وفي الاتي سنوضح ذلك بالتفصيل الوجيز : ،ىذه الطريقة

 ويشترط في المريد لقبولو في ىذه الطريقة ما يمي :: المريد  -1
 .الماديات وحب الدنيا والتعمق بياترك  - أ
 .الصبر فةيجب عمى المريد أن يتصف بص - ب
 .1الحفاظ عمى السر ولا يشكو حالتو إلا لله عز وجل - ت
 .الدنيا التقرب إلى الله والانعزال عن - ث
 .هاه الله إيابكل ما أعط اقتناعأن يكون عمى  - ج
 .2فعل من مكارم ار تجاه الله ميميجب أن يضع في بالو أنو مقصّ  - ح

 

 

 

 

 

 
                                                           

1
 .168عبد الغني قاسم: مرجع سابق، ص -  

2
 .168نفسو: ص -  
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 كذلك في ىذه الطريقة ىنالك شروط يجب أن تتوفر في الشيخ وىي :: الشيخ -2
 الكريم و السنة النبوية في أعمالو. بالقرآنأن يعمل  - أ
 كما يتعامل مع أبنائو.أن يتعامل مع أتباعو و تلامذتو  - ب
 أن يتصف بالمسؤولية أتجاه المريدين خاصة في تعاليميم. - ت
 يشترط في الخميفة في ىذه الطريقة مجموعة من الشروط وىي : : الخميفة -3
 الناس. أعراضأن لا يتحدث ويغتاب   - أ
 ن لا يظن فييم السوء.أو  ،أن لا يحكم عمى الناس بمظيرىم الخارجي  - ب
 ينظر إلى عيوبيم. لا يستصغر الناس ولا - ت
  .1أن يكون صاحب تأمل وفكر عميق - ث

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .170، 169ص نفسو: ص -  
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 الطريقة البدوية  الثاني:المبحث 

 التعريف بشخصية أحمد البدوي  الأول:المطمب 

 نسبو و مولده : أولا

ىو الشيخ الصوفي أحمد بن عمي بن إبراىيم بن محمد بن أبي بكر بن إسماعيل 
ام عمي بن أبي طالب رضي يرجع نسبو إلى الإم ،بن عمر بن عمي بن عثمان بن حسين

م من أسرة عربية أصيمة ىاجرت إلى 1200/ه 596ولد في مدينة فاس عام   1الله عنو
 .3في المشرق 2المغرب إثر اضطياد العمويين

 نشأتو: ثانيا

حيث كان أبوه  ،تربى الشيخ أحمد البدوي في مدينة فاس في رعاية والده وأخوتو
يأخذه معو إلى مجالس العمم والعمماء من أجل التفقو والتعمم حتى أدى بو ذلك إلى حفظو 

قرر   م1206/ه 603في سنة . و 4القران الكريم كاملا وعمره لا يتجاوز السبع سنوات
والده في نومو  ىا آر  لرؤياة وذلك نتيج ،والده أن يأخذه معو رفقة أسرتو إلى مكة المكرمة

الشعراني في كتابو الطبقات  ذكرصدد ّ الفي ىذا  و .بره بالرحيل نحو مكة الشريفةتخ
 ،نتقل من ىذه البلاد إلى مكة المشرفةإ: ) يا عمي تفاصيل ىذه الرؤيا وجاء فيياالكبرى 

                                                           
1
 .103عامر النجار: المرجع السابق، ص -  

2
  :إلىينظر : المقصود بالعمويين ىم أحفاد عمي بن أبي طالب الذين اضطيدوا في المشرق ، لممزيد أكثر العمويين -  

، ص 2007، دط، دار الكتاب العربي، الجزائر، دول الخوارج والعمويين في بلاد المغرب والأندلس) بوزياني الدراجي: 
197.) 

3
 ،1968ط، مؤسسة دار الشعب، القاىرة، ، تق عبد الحميم محمود، دأقطاب التصوف الثلاثةصلاح عزام:  -  
 . 51ص 

  - 4
 .52ص: نفسو 
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ه إلا الإنصياغ ليذا المنام الذي رآ الشيخ البدوي من فما كان  ،..(.فأن لنا في ذلك شأنا 
وعند دخوليم إلى مكة  . ربعة سنواتأ قرابةدامت سفرتيم إلى  ذلك المكان  وقد ،والده

توفي والده  ياخلال ،فترة من الزمن ىنالك ىوبق ،شرفاء البلادكراما من قبل ا  و  اوجد ترحيب
وبعدىا بحوالي أربعة سنوات توفي أيضا شقيقو محمد  ،1ه ودفن بباب المعلاة627سنة 

سوى شقيقو  الذكور من أخوتو البدوي شيخملم يبقى لو  ،م1234/ه 631وكان ذلك سنة 
 وىكذا بقي الشيخ في مكة المكرمة متعبداً  ،في ما بعد رعايتوالأكبر حسن الذي تولى 

في جبل  ةالمغارة الموجود إلى نياراً  ليلاً  يذىب  صبحأوممذاتيا و  الدنيا  عن الحياة امنقطع
 ،تظير عميو الربانيةأصبحت علامات ي قرب مكة يتعبد فييا ويناجي ربو وبتال سأبي قبي

الذىاب رفقة أخيو الحسن  إلى العراق لزيارة أضرحة  رقر  م1237/ه 634وفي سنة 
ثم بعد ذلك عاد مرة أخرى إلى مكة  2الأولياء خاصة أحمد الرفاعي وعبد القادر الجيلاني

التي  3أي )طنطا( تخبره بالتوجو إلى مصر وبالتحديد مدينة طندتا رؤيارأى حيث المكرمة 
 الرؤياىذه  تفاصيل الشعراني وقد ذكر في مجال التصوف  ذكره وذاعت سيرتو شاع  فييا

 ،4..(.) يأحمد سر إلى طندتا فإنك تقيم بيا وتربي بيا رجالا وأبطالا : الشيخ رآىاالتي 
وفييا  م1238/ه635دخميا سنة الاستجابة لما اعتقد أنو أمر من الله  فإلا  منوفما كان 

 وبيا أسس طريقتو أتباعو افييا وكثر  من خلاليا ذاع صيتوو  ،الروحية الجديدة حياتو بدأت
إلى جانب   في مصر ةالطرق الصوفي أكبرالتي عرفت بالطريقة البدوية والتي تعد من 

 .التي سنتطرق إلييا بالتفصيل في الفصل الموالي وىذه الأخيرة  ،الرفاعية والشاذلية

                                                           
1
 .321المصدر السابق، ص: الشعراني الوىاب عبد -  

2
 .105عامر النجار: المرجع السابق، ص -  

3
 دار ،دط ،4 مج، معجم البمدانينظر إلى: ) ياقوت الحموي:  أكثر ىي قرية من صعيد مصر، لممزيد: طنطا - 

 (. 42، ص1977 ،بيروت ،صادر
4
 .322عبد الوىاب الشعراني: المصدر السابق، ص -  
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 وفاتو : ثالثا

 1م1276/ه 675ربيع الأول من سنة  12توفي الشيخ أحمد البدوي يوم الثلاثاء 
 ،حيث دفن بمدينة طنطا بمصر مكان شيرتو وطريقتو ،سنة 79عن عمر ناىز حوالي 

 .2يزار نالآ بيا  وضريحو

 منيجيا و أسموبيا التعميمي  :البدوية: المطمب الثاني

 منيجيا : أولا

 عمى يجب التي والأفكار المناىج من مجموعة لطريقتو البدوي احمد الشيخ وضع
 الوجيزة النقاط في المناىج ىذه ذكر منا ويمكن ،بيا والعمل اتباعيا الطريقة ليذه المريد
 :التالية

 أن يعمل بكتاب الله وسنة رسولو. -1
 أن يتصف بالتواضع والطيارة. -2
 كما يجب عميو أن يتخذ الشيطان عدواً لو. -3
 الله في السر والعلانية.الخوف من  -4
 .ةمذكار والابتعاد عمى النميالإكثار من الأ -5
 الرحمة بالأيتام مع المحافظة عمى صمة الرحم.  -6
 البعد عمى ممذات الدنيا ومحبتيا.  -7
 يكون صبوراً عند المصائب والشدائد.عمى المريد أن   -8
 

                                                           
1
 .67ص ،2005 ،لبنان ،بيروت ،العممية الكتب دار ،2ط ،الكبرى الشاذلية طبقات: الكوىن قاسم -  

2
 .76ص صلاح عزام: المرجع السابق، -  
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 .1التوبة والرجوع إلى الله عند المعصية -9
 أسموبيا التعميمي: ثانيا

يعتبر الأسموب التعميمي ليذه الطريقة التي ذاع صيتيا في الديار المصرية 
لقاء  ،مستنبط من الطريقة الرفاعية وكبار المشايخ الصوفية خاصة في طريقة التدريس وا 

تقام عمى سطوح حمقات شكل عمى  يتمالدروس عمى المردين إذ كان أسموبيا في التدريس 
  . طمق عمى ىذه الطريقة بمصطمح السطوحيةلذلك نجد ي ،مشايخ الطريقةمنازل 

كما كانت ىذه الطريقة تعمل عمى تدريب مردييا عسكريا وذلك من أجل نصرة 
   .2مصر في حروبيا المختمفة خاصة حروبيا مع الصمبيين

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .172 ، 171صص عبد الغني قاسم: المرجع السابق،  -  

2
 .172نفسو: ص -  



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 الفصل الأول: 

 الحسن الشاذلي يأب حول ترجمة
  التعريف بشخصيتو: المبحث الأول

ملامح الحياة العامة التي شيدىا : المبحث الثاني
           عصره

 خمفائو ومريديوأىم مشايخو و : المبحث الثالث
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 :تمييد

الحسن الشاذلي من أىم وأبرز كبار الأقطاب الصوفية التي شيدتيا بلاد  ويعتبر أب

وراجع ذلك إلى مكانتو العممية ودور مشايخو في  ،المغرب عامة والديار المصرية خاصة

في كل  جمب لو قبول خاصوىذا ما  ،وتعميمو أصول التصوف ومبادئو ،وارشاده ،تكوينو

وبذلك قد خصصنا ىذا الفصل لمحديث فيو عمى شخصية  ،منطقة ارتحل إلييا وحل بيا

 . الحسن الشاذلي بيأحول  ترجمةتحت عنوان:  الذي ،أبو الحسن الشاذلي
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 توالتعريف بشخصي: المبحث الأول

 نسبو : المطمب الأول

تقي الدين أبو  ،(1بالشين والذال المعجمتين ) ىو الشيخ أبو الحسن الشاذلي
بن  الحسن عمي بن عبد الله بن عبد الجبار تميم بن ىرمز بن حاتم بن قصي بن يوسف

يوشع بن ورد بن البطال بن أحمد بن محمد بن عيسى بن محمد بن الحسن وقيل 
رسول الله صمى  ابنةعمي بن أبي طالب )رضى الله عنو( وفاطمة الزىراء بن  2نيالحس

 .3الله عميو وسمم

 الذين ساقوا نسب الشيخ ابي الحسن الشاذلي إلى قولين : لقد اختمف

 .يرجعون نسبو كما ىو مذكور سابقا وىو قول المشارقة الذين :الأولالقول 

ىم المغاربة الذين يتفقون مع المشارقة في نسبو الى عيسى الجد الثالث : القول الثانيأما 
عيسى ابن إدريس بن عمر بن إدريس  4في حين يختمفون فيما بعده حيث يقولون ،عشر

الثاني بن إدريس الأول بن عبد الله المحض ابن حميم الامام الحسن ابن عمي رضى الله 
 .5عنو

                                                           
1
مكتبة الثقافة  ،1ط ،وتوفيق عمي وىبة ،أحمد عبد الرحيم السايح: تح ،الطبقات الكبرى: عبد الوىاب الشعراني - 

 .8ص ،2005 ،2ج ،القاىرة ،الدينية
2
 رحمة حج ابي الحسن الشاذلي عبر صحراء  عيذاب  منتصف القرن السابع: إسماعيل حامد إسماعيل عمي - 

 ،جامعة افريقيا العالمية ،مركز البحوث والدراسات الافريقية ،5ع ،ىجري واثرىا الروحي في السودان وادي النيل
 .2ص ،2016

3
 .13ص ،1989 ،تونس ،دار تركي لمنشر ،دط ،ابو الحسن الشاذلي: محمد بوذينة  - 
4
 .115،117صص  ،مرجع سابق: العتيبي خالد بن الناصر - 

5
شركة الفتح  ،1ط ،نسق الخطاب عمى تحفت الأحباب ىذا الشاذلي أبو الحسن جوىرة الألباب: سعيد ابو الأسعاد - 

 .158ص ،2016 ،1ج ،القاىرة ،لمطباعة والنشر والتوزيع
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المجاورة  1وتضيف بعض المصادر إلى اسمو كنية الزروالي نسبة إلى قبيمة بني زروال
 .2لقرية غمارة

  وصفاتو الظاىرية مولده: الثانيالمطمب 

في مصادر اخرى  جاء 3م 1197ه/  593الحسن الشاذلي سنة أبو  ولد الشيخ
 تدعى بقرية 4م1195/ه591اسم الكوىن أن مولده كان سنة كطبقات الشاذلية الكبرى لق

وىي بلاد شيخو العارف سيدي عبد السلام  7الأقصى المغرب من 6الريف ببلاد 5غمارة
والراجح حسب اغمب المصادر التي  .وبيا ترعرع فييا وظيرت لو فييا كراماتبن مشيش 

 ه.593تحدثت عن ولادة الشيخ أبو الحسن الشاذلي أنيا كانت سنة 

 أدم كان منيا أنو الجسدية الصفات من بمجموعة الشاذلي الحسن يأب الشيخ تميز
 بلاد من كأنو اليدين أصابع طويل ،العارضين خفيف ،القامة طويل ،الجسم نحيف ،المون

  .8الكلام عذب ،المسان فصيح ،الحجاز

                                                           
1
 بن الصديق) :المغرب بالريف. لممزيد أكثر ينظر إلىىي قبيمة من القبائل الجبمية الشيير بشمال : زروال بني - 

 (. 84ص ،1984 بيروت، الإسلامي، الغرب دار ،3ط المغرب،: العربي
2
والعموم  الآدابمنشورات كمية  ،دط ،التواصل الصوفي بين مصر والمغرب: عبد الجواد السقاط وأحمد السميماني - 

 . 16ص ،2000 ،المغرب ،جامعة الحسن الثاني ،الإنسانية
3
 .13ص ،المرجع السابق: محمد بوذينة - 
4
 .19ص ،المصدر السابق: قاسم الكوىن - 
5
أكثر لممزيد  ،تقع غمارة ضمن السلاسل الجبمية في البلاد المغربية وىي جبال منيعة عرفت بجبال درن: غمارة - 
 ،1مج ،2ع ،مجمة جامعة كربلاء العممية ،عقائدىا –دراسة تاريخية نشأتيا  ،قبيمة غمارة: ) عباس جبير :نظر إلىي

 (.46ص ،2006 أفريل
6
ىي ذلك الأقميم الشمالي من المغرب الأقصى الذي يمتد من حدود الجزائر في الشرق حتى مضيق : بلاد الريف - 

دار الكاتب العربي  ،دط ،اعلام العرب: ) لعبد الكريم الخطابي إلى: لممزيد أكثر ينظر ،جبل طارق وطنجة في الغرب
 (. 7ص ،1968 ،مصر ،لمطباعة والنشر

7
 .132ص ،2004 ،عين مميمة ،دار اليدى ،دط ،6/7التصوف في الجزائر خلال القرنين : طاىر بونابي - 
8
 .129ص ،سابق مرجع: العتيبي الناصر بن خالد - 
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  .1حيث وصفو الشعراني في طبقاتو بالضرير الزاىدويبدو أنو عمى في أخر عمره 

 نشأتو : المطمب الثالث

 حيث ،الأقصى بالمغرب غمارة بإقميم الشاذلي الحسن يأب الصوفي الشيخ نشأ
أخذ يدرس بيا مختمف العموم كالعموم الدينية حيث  الأولى تعاليمو وتمقى فييا ترعرع

 .2كان فييا بارعا الشريعة وعموم الحقيقةعموم  بتعمقو في اشتير وقد ،والعموم الدنيوية

فكان كثير السفر بين القرى والبمدان بحثا ، والسفر والترحالمعمم ل احبموكان الشيخ   
فحطت بو الرحال صوب مدينة  ،والمشايخ البارزين فيو خاصة العموم الدينية اءالعمم عن

فدرس  ،من اجل التمقي والتعمم عمى يد كبار الشيوخ الصوفية الموجودين في المدينة 3فاس
حيث اخذ عنو مبادئ وأصول  4مىبن حرز الله  فدرس عمى يد الشيخ الصوفي عبد

ويعتبر ىذا الشيخ ىو من  ،لطريقالتصوف ولبس عمى يديو خرقة التصوف وسمك ىذا ا
 .5اوائل المشايخ الذين كان ليم التأثير الواضح في تكوين الشخصية الروحية لابي الحسن

 .5الحسن
نحو مدينة  ةفحسب بل كانت أنظاره متجيولم يكتفي الشيخ بتعاليمو في منطقتو 

والفقياء فأراد منطقة تزخر بالعمماء حيث تعتبر ىذه الاخيرة  ،بالرغم من حداثة سنو تونس
  .خ التوجو إلييا قصد الاخذ عن عممائيا مختمف العموم الشرعية فكان لو ذلكالشي

                                                           
1
 .8ص ،2ج ،مصدر سابق: عبد الوىاب الشعراني -  
2
 .18ص ،1999 ،القاىرة ،دار المعارف 3ط ،قضية التصوف المدرسة الشاذلية: عبد الحميم محمود - 
3
سلامية في المغرب الإسلامي يرجع تاريخ بنائيا إلى عصر المولى إدريس ىي مدينة من أكبر المدن الإ: فاس  - 

 (.207: المرجع السابق، صبن العربي )الصديق :ه. لممزيد أكثر ينظر إلى193الثاني سنة 
4
، المطمب الأول ،ينظر إلى المبحث الثالث أكثر ىو احد مشايخ ابي الحسن الشاذلي لممزيد: مزىالله بن حر عبد  - 

 .34ص
5
 .124ص ،المرجع السابق: عامر النجار - 
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لما دخمت مدينة تونس وأنا شاب : وفي ىذا يقول الشيخ ،فتوجو إلى ىذه المدينة
 أحب أن أعرضو عمى من يبين شيءصغير قصدت من فييا من المشايخ وكان عندي 

حتى وردت عمى الصالح أبي سعيد  ،فمم يكن فييم من شرح لي حالا ،لي ما فيو من عمم
فلازمتو  ،وتكمم عن سري فعممت أنو ولي الله ،الباجي فأخبرني بحالي قبل أن أبديو

الشاذلي ىناك  تعمقوقد  ،عمى يديو وأخذ منو العممفبقى عنده وتتممذ  .1رايوانتفعت بو كث
 .التصوف وحياة المتصوفة تعمقا كبيرا في

تبادرت في ذىنو مرة أخرى السفر الشاذلي حبيس ىذه المدينة فقد  ولم يبق
إلى العراق وبالتحديد مدينة بغداد التي كانت منذ عيد  شق طريقوالترحال حيث و 

ما كانت تزخر بو من كبار الفقياء والمشايخ لالعباسيين محطة أنظار طلاب الدنيا والدين 
عبد السلام ابن  البحث عن شيخو القطب في تتمثل فييا كانت رغبة الشاذلي و ،الصوفية

وىو و حتى التقى بأحد الأولياء باحثا عن م1221/ه 618سنة  فدخل إلى بغداد .2مشيش
 ،لم اجد مثمو احد في العراق: الشاذلي فيوالذي يقول  3الولي الصالح أبو الفتح الواسطي

 ،تجده مع أن القطب ببلادك ارجع إلى بلادك ،إنك تبحث عمى القطب بالعراق: فقال لي
فرجع الشاذلي مرة أخرى إلى المغرب يبحث فييا ويسأل القريب والبعيد عمى تواجد مكان 

في احد المغارات  جتمع بوو ا عثر عميو إلى أن ،4شيخو القطب عبد السلام ابن مشيش
اغتسمت بعين أسفل : حيث يقول الشاذلي ،برباط رأس جبل الذي كان يقيم فيو ابن مشيش

فوجدتو نازلا فذكر لي نسبي  ،متجردا من كل ما تعممتو وعممت بو إليوالجبل ثم طمعت 

                                                           
1
 .24ص ،د ت ن ،المكتبة الأزىرية ،دط ،درة الأسرار وتحفة الأبرار: ابن الصباغ الحميري - 
 .19ص ،السابقالمرجع : عبد الحميم محمود - 2
3
، ، المطمب الأولىو احد شيوخ أبو الحسن الشاذلي ولممزيد أكثر ينظر إلى المبحث الثالث: أبو الفتح الواسطي - 

 .36ص
4
 ، المطمبإلى المبحث الثالث رظىو احد شيوخ أبو الحسن الشاذلي ولممزيد أكثر ين: عبد السلام ابن مشيش - 

 . 36، صالأول
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ناء غوأخذت منا  ،طمعت إلينا فقيرا من عممك وعممك وذلك بقولو يا عمي ،إلى رسول الله
 .1الدنيا والأخرة

الحسن برىة من الزمن عند شيخو ابن مشيش يتعمم عمى  يوىكذا بقي الشيخ أب
يريد كان الاجوبة التي  ووجده عنده والأخذ عنومتصوف يده الطريقة الصحيحة ل

 كنت يوم جالسا بين يديو وفي حجره طفل: الاستفسار عنيا وفي ىذا يقول الشيخ

فقام إلى  ،الأعظمستفسر عن أمر حتى سألتو عن أسم الله أفخطرا في ذىني أن  ،صغير 
 اسمالولد ورمي بيده في طوقي وىزني وقال يا أبا الحسن أنت أردت أن تسأل الشيخ عن 

وبك فلان عني وكان اج: شيخ وقاللفتبسم ا ،يعني أن سر الله مودع في قمبو ،الله الأعظم
          .2إذ ذاك قطب الزمان

وىذا  ،3الحسن إلى إفريقية وسكن قرية تدعى شاذلة يوبعد مدة من الزمن ارتحل أب
يا عمي ارتحل : حيث قال لو ،الذي أمره بذىاب إليياوصية شيخو ابن مشيش  بدافع من 

حيث  ،وبذلك أصبح الشيخ يدعى بالشاذلي 4ى شاذلة فإن الله قد سماك شاذلياإلى بمد يسم
ي كان الذ وىو من أىل شاذلة ىناك بالشيخ أبي محمد عبد الله بن سلامة الحبيبي التقى

ويعتبر بن سلامة الحبيبي ىو  5الصبر من أجل أن يتخذه شيخا لو غينتظر قدومو بفار 
الحسن إلى  وأ أبوعمى نيج أستاذه ابن مشيش لج ،أول من صحبو أبو الحسن بيذه القرية

حيث كان يتعبد ويناجي ربو فيو  ،فيومن أجل الإقامة  الواقع جنوب تونس زغوان جبل

                                                           
1
 .252ص ،المرجع السابق: إحسان إليي ظيير - 
2
 .22،23صص  ،المصدر السابق: ابن الصباغ الحميري - 
3
 قرية وىي الحطاب عمي سيدي حاليا اسميا صار تونس، مدينة جنوبي زغوان جبل في تقع التي القرية وىي: شاذلة - 

 الحسن لأبي الصوفي الفكر أثر الكريم، عبد فايزي) : إلى ينظر أكثر لممزيد تونس، مدينة عمى مترات كيمو عشرة تبعد
 (.214ص ،2016 أفريل ،19ع والاجتماعية، الإنسانية العموم جيل مجمة ،الاجتماعية الجوانب بعض عمى الشاذلي

4
 .254ص ،المرجع السابق ،إحسان إليي ظيير - 
5
 .26ص ،المصدر السابق: ابن الصباغ الحميري - 
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وىذا  ،شيرتو ومكانتو حتى أصبح الناس يقصدونو ليلا ونيار حتى ذاع صيتو وازدادت
وبعد ذلك خرج الشيخ من مسكنو بالجبل وارتحل إلى مدينة  ،بعد ظيور تجميات كراماتو

 .ستونس حيث سكن بالقرب من الجامع الكبير واصبح ىنالك يقدم الدروس والمواعظ لمنا
عفاء النفوس ضالحقد والكراىية عند ا سبّب لمشيخ وىذا م ،ومحبوه واتباع وبذلك كثر

 يالذي وشى بو إلى سمطان تونس أب قاضي الجماعة بتونس أبي القاسم بن البراء: امثال
 امجمس فاستدعاه السمطان إليو وعقد معو ،عمى أنو جاسوس فاطمي1زكريا الحفصي

 تو اكتشفا صلاحو وزىده وبذلك قرّبووبعد محاور  .والعمماءحضره مجموعة من الفقياء 
ولم يكتفي ابن البراء بيذا فحسب بل اصبح  ،السمطان إليو ووصفو بأنو من كبار الاولياء

وىذا ما جعل أبو الحسن يغادر  ،الحسن بيالناس الأكاذيب حول شخصية أينشر بين 
عمم السمطان بمغادرتو  اولم ،جتونس ويتجو نحو بلاد الحجاز من أجل اداء مناسك الح

امره بالبقاء لكن الشيخ اخبره ان الغرض من المغادرة ىو الحج والعودة إلى تونس فسمح 
ضي الجماعة بيذا فقد عمد إلى بعث رسالة إلى السمطان اولم يكتفي ق ،لو بالمغادرة

وعندما وصل الشيخ إلى  ،يمفق فييا الأكاذيب عن الشيخ 2وبيمحمد الاي الكامل المصري
عالما فعرف  معو وجدوه او وبعد ما تحاور  . قبضت عميو قوات الحاكم 3الاسكندرية

ذىب الشيخ  وبعد ذلك .السمطان انيا مكيدة في حق الشيخ فطمب الاعتذار منو وقربو إليو
حيث التقى  م1242/ه640تونس وكان ذلك سنة  أخرى إلىإلى الحج وثم عاد مرة 

                                                           
ولد  ،بن المولى ابن محمد عبد الواحد ابن الشيخ أبي حفصىو المولى أبو زكريا يحي : أبو زكريا الحفصي - 1

الأدلة البينة النورانية في : ينظر إلى :) ابن الشماع أكثر لممزيد .ه 625تولى الحكم سنة  ،ه 599بمراكش سنة 
 (.   54ص ،1984تونس  ،الدار العربية لمكتاب ،دط ،طاىر بن محمد المعموري: تح ،الدولة الحفصية مفاخر

2
سادس مموك مصر من  ،ىو أبو المعالى محمد بن الممك العادل أبي بكر بن أيوب: الكامل محمد الأيوبي - 

دار  ،1ط ،تح محمد عبد القادر عطا ،السموك لمعرفة دول المموك: ) المقريزي :الأيوبيين . لممزيد أكثر ينظر إلى
 (.  313ص ،1997 ،1ج ،بيروت لبنان ،الكتب العممية

3
 يرجع الرمال، من كتمة فوق بنيت وقد الأفريقي، لمساحل الشرقي الطرف عمى تقع مصرية مدينة ىي: الاسكندرية - 

 زىير: تر ،الأسكندرية مدينة: لوبير جراتيان) : إلى ينظر أكثر لممزيد. الإسكندر مؤسسيا اسم إلى الاسم بيذا تسميتيا
 .(15ص ،1991 ن، ب د الإسكندرية، مكبة دط، الشايب،
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وبعد ذلك قرر الشيخ مغادرة  ،مدة عامين اا مع بعظيموبقي يالمرسالعباس  بيىنالك بأ
 وحيث اصطحب مع ،م1244/ه642وكان ذلك سنة  تونس والتوجو نحو الاسكندرية

وعندما وصل إلى الاسكندرية  1العزائم ماضي كأبيالعباس وبعض من اتباعو  يتمميذه اب
وفي ىذا المنطقة ذاع  ،2بالقرب من برج من ابراج السور اً رحب بو السمطان واتخذ لو دار 

الحسن  يأب وولاده كالشيخ شياب الدين أحمد أنجب أصيتو وكثرت شيرتو وبيا تزوج و 
بيا طريقتو المشيورة المعروفة  . وكذلك اسس3زينب وابنتو ،عبد الله محمد ي، وأبوعمي 

ى طريقتو بمسجد العطارين وكذلك الناس إل وصبح يمقي دروسو ويدعأبالطريقة الشاذلية و 
وقد ظل  ،في بيتو حيث كانوا الناس يأتونو من كل حدب وصوب من اجل سماع كلامو

 .4سنة 14الشيخ في مصر ما يقارب 

فكان اصحاب ىذه الطريقة  اً معين اً ولم يطمب الشيخ من مريديو طريقة او نظام
ميات الكتب أونجد ان الشيخ أبو الحسن قد تأثر بمجموعة من  5يمارسونيا بشكل عادي

 : في التصوف والعموم الشرعية يمكن ايجازىا فيما يمي

 مكي قوت القموب لابن طالب . 
  عموم احياء الدين للإمام أبو حامد الغزالي. 
  الشفاء لمقاضي العياض. 
 المحرر الوجيز لابن عطية. 

                                                           
1
 ينظر إلى: أكثر لممزيد .ىو السيد محمد ماضي أبو العزائم بن السيد عبد الله بن محجوب: العزائم ماضيأبو  - 

 (.10ص ،2009 ،القاىرة ،دار الإيمان والحياة ،2ط ،الإمام أبو العزائم المجدد الصوفي: أبو زيد) فوزي محمد 
 .128، 127صص  ،مرجع سابق: النجار عامر - 2
 .174ص ،مرجع سابق: عبد الغني قاسم - 3
4
 .128ص ،المرجع السابق: عامر النجار 
5
  ،د ت ن ،القاىرة ،مكتبة مدبولي ،د ط ،أضواء عمى الطرق الصوفية في القارة الإفريقية: مؤلف مجيول - 
 .137ص 
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 الترميذي عمي بن لمحمد الولاية ختم . 
 1لمنفري المواقف والمخاطبات.                

 وفاتو : المطمب الرابع
الحسن الشاذلي خلال رحمتو إلى بلاد الحجاز من اجل أداء  وتوفي الشيخ أب

بصحراء  2حيث مرض الشيخ في مكان يطمق عميو حميثراء ،مناسك الحج رفقة أتباعو
 باأ وقال ليم أن الحسن أتباعو وأوصاىم يوفي ليمة وفاتو جمع الشيخ أب 3عيذاب

 ،كما أوصاىم بترتيل حزب البحر وأن يحفظوه إلى أبنائيم ،العباس ىو خميفتي من بعدي
عميو  . فقام بغسمو وصمىميل حتى توفيلل ااطو  يناجيو وأصبحوبعد ذلك خمى مع ربو 

 6565من سنة  4وكان ذلك في شوال ،ودفنو في نفس المكان يمرسالالعباس  يتمميذه أب
  .سنة 63عن عمر ناىز حوالي  م1258 /ه  6565

 
 
 

 

                                                           
1
 ،المغرب ،دار البيضاء ،منشورات كمية الآداب والعموم الإنسانية ،دط ،ورقات عن حضارة المرنيين: محمد المنوني - 

 . 475ص ،د ت ن
2
ملامح : ) عوض محمد مؤنس :ينظر إلى أكثر لممزيد ،تقع حميثراء بين القنا والقصير بصعيد مصر: حميثراء - 

 ،2002 ،تطوان المغرب ،كمية الآداب والعموم الانسانية ،دع ،عصر أبي الحسن الشاذلي وتياراتو الصوفية بمصر
 .36ص

3
ومنيا المجاز إلى جدة وىي محط  ،الصحراء المنسوبة إلييا في ضفة البحر المالحىي مدينة في أعمى : عيذاب - 

الروض المعطار في حبر : ) محمد بن عبد المنعم الحميري :إلى ينظر أكثر لممزيد .السفن من جدة ومن التجار وغيرىا
: ) يقوت الحموي :(. وينظر أيضا إلى 423ص ،1975 ،بيروت ،مكتبة لبنان ،1ط ،إحسان عباس :تح ،الأقطار

 (.   171ص ،مصدر سابق ،معجم البمدان
4
 .48ص ،د ت ن ،المكتبة الأزىرية ،ج ط  ،المفاخر العمية في المأثر الشاذلية: ابن عباد المحمي - 
5
 .323ص ،1983 ،بيروت ،دار الأفاق الجديدة ،4ط ،تح عادل نوييض ،الوفيات: ابن قنفذ القسنطيني - 
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 ملامح الحياة العامة التي شيدىا عصره : المبحث الثاني
 الحياة السياسية : المطمب الأول
إلى سنة  م1197/ه593ي في الفترة الواقعة بين سنة الحسن الشاذل وعاش أب

فيو بذلك قد عاصرا سبعة سنوات من القرن السادس حيث كان فيو  م1258/ه656
في  حياتو وقد عاش ،حياتو معظمجري فكانت فيو أما القرن السابع ى ،طفلا صغيرا

والعراق السفر والترحال بين مختمف الأقطار الإسلامية كالمغرب الأقصى وتونس 
 .1ةالتي كان ليا الأثر الواضح في تكوين شخصيتو الروحيومصر 

خاضعة  م13/ه7في القرن  الأقصى المغرب منطقة في السياسية الحياة كانت
 عمى ذراعييا بسط عمى كانت الدولة الموحدية تعمل الفترة ىذه في و ،لحكم الموحدين

 حط التي الثانية الوجية تعتبر التي تونس مدينة أما ،الأندلس وكذلك المغرب بلاد جميع
 بيا تفرد أن إلى الموحدي الحكم إلى تابعو الأخرى ىي كانت ،الرحال الشيخ بيا

 حروب نشوب العيد ىذا خلال تونس شيدت وقد م1229/ه626 سنة الحفصيين
 السابق في الموحدين عمى تمردوا الذي 2غانية بني بين كانت التي خاصة وصراعات

 وقد.  م1234/ه631 سنة عمييم القضاء تم أن إلى ،الفترة ىذه في الحفصيين ومع
 لا عمره الوقت ذلك في وكان تونس في الحفصي الحكم فترة الشاذلي الشيخ عاصر
    .3سنة 16 يتجاوز

                                                           
1
 .50 ، 49صص  ،مرجع سابق: العتيبيخالد بن الناصر  - 
2
 ،الرجال أن بسب أمياتيم إلى أبنائيم ينسبون المرابطون وكان ،غانية أميم إلى غانية بنو ينتسب: غانية بنو  - 

 بني ثورة أثر: نويوة واعظ)  :إلى أكثر ينظر لممزيد .البربرية مسوفة قبيمة  إلى غانية بنو وينتمي ،نساء ،بعدة يتزوجون
 التاريخ قسم ،بوطارن مبارك إشراف ،الوسيط التاريخ في الماجستير شيادة لنيل مذكرة ،الموحدية الدولة عمى غانية

  ،2008-2007 ،الجزائر ،بوزريعة جامعة ،الإنسانية والعموم الادب في للأساتذة العميا المدرسة ،والجغرافيا
 .6 ،5صص  
3
 .72، 71صص  ،السابق المرجع: العتيبي الناصر بن خالد - 
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يا حداثبأ تميزت  وقديي العراق فأما الوجية الثانية التي وقف عندىا الشاذلي 
ضعف الخلافة العباسية  أىميا ىيو البالغ عمى الشاذلي  السياسية التي كان ليا الأثر

أبو أحمد عبد الله  من أىميم ،حكامما يقارب أربعة  الأخيرة التي حكميا في ىذه الفترة
الذي يعتبر عصره عصر ضعف الخلافة  وىو أخر الخمفاء العباسيين بن المستنصر

 ةالخلافة عرض فوقعت ،شخصيتو وضعف حكمو لاضطراب وسقوطيا وذلك نتيجة
الذي  ،قيادة القائد ىولاكوبحصار مشدد عمى العاصمة بغداد ب قاموالخطر التتار الذين 
فما كان منو يستطع المستنصر الوقوف في وجو ىذا الحصار  فمم ،يعتبر الخصم القوي

 1نفسو وعاصمتو إلى المغول فقتل بذلك في يوم الأحد الرابع من صفر أن خرج وسممإلا 
وبعدىا ولمدة أسبوع دخموا  ،وذلك بعد أن وعده ىولاكو بالأمان 2م 1258/ ه 656عام 

 ،إلى المدينة وعاثوا فييا فساد ونيب وحرق لمكتب وكل ما يدل عمى التوحيد والإسلام
في قموب المسممين والرعب وبيذا تكون الخلافة العباسية قد سقطت وبذلك دب الخوف 

  .3بعد أن أصبح العالم الإسلامي بدون خلافة تحكمو
فقد كانت خاضعة لمحكم  بيا الشاذلي ىي مصر نزلأما المحطة الأخيرة التي 

 إلى ترجع بدايات الحروب الصميبيةعمييا و الحروب الصمبية قد أثرت  الأيوبي ثم أن
اي  م1291/ه690سنة  أي حتى بعد وفاتو واستمرت قبل ولادة الشاذلي ه490سنة 

ىاجم  م1218/ه615ففي سنة  ،4بين تمك الحروب كميا واقعةلشيخ ابذلك تكون حياة 
التي حاصروىا وضيقوا الخناق عمى  5النصارى مدينة مصر وبالتحديد قرية دمياط

                                                           
1
 .254ص ،2009 ،لبنان ،بيروت ،دار النفائس ،7ط ،تاريخ الدولة العباسية: محمد سييل طقوس - 
2
   .17ص ،2005 ،الأردن ،دار البشير ،دط ،بغداد في العصر العباسي الأخير: أحمد القدحات - 
3
ط  ،إسماعيل السيد و رضا حامد قطبمحمد  :تر ،الأبعاد الصوفية في الإسلام وتاريخ التصوف: أنا ماري شيمل - 
  .283ص ،2006 ،بغداد ،منشورات الجمل ،1

4
 .59ص ،المرجع السابق: خالد بن الناصر العتيبي - 
5
وىي ثغر من ثغور الإسلام. لممزيد  ،مدينة قديمة بين تنيس ومصر عمى زاوية بين بحر الروم والممح والنيل: دمياط - 

 (. 472ص ،1977 ،بيروت ،دار صادر ،د ط ،2مج  ،معجم البمدان: ) يقوت الحموي :ينظر إلىاكثر 
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وتشريد  لناس وا ىتك أعراضعاثوا فييا فساد من القتل و وبعد ذلك دخموا القرية و  ،أىميا
القرية من ه ىذ استرجاعن و المسمم استطاع م1221ه/618لكن في سنة  ،1الأطفال

لكن  ،عمد الفرنجة إلى مياجمة دمياط  واحتلاليا م1249/ه647الأعداء وفي سنة 
في مذبحة وبذلك  مطمع الفرنجة في مواصمة الزحف نحو مدينة المنصورة ىو ما أوقعي

الشيخ قد  أنكما  ،وقد حضر الشاذلي ىذه المعركة ،المعركة مع المسممين واخسر 
أي شيدت ه  923ه إلى سنة 648تي تمتد من سنة ال 2فترة حكم المماليك اعاصر 

سياسية جراء ما يعرف بالحركة الانتقالية في السمطة بين السمطة الأولى  مشاكلقلاقل و 
 .3الأيوبية والسمطة الممموكية

 الحياة الاجتماعية: المطمب الثاني
ترتبط الحياة الاجتماعية ارتباطا وثيقا بالوضع السياسي لان الانقسامات 

عمى المجتمع  ةلاليا السمبيظب ترميىذا المجال والصراعات التي تشيدىا الدول في 
وىذا ما كان عميو حال العالم الإسلامي في فترة  ،ما مجتمع لأيوالحياة الاجتماعية 

فالحياة الاجتماعية في  ،عداء عميووذلك جراء تكالب الأ ،م13و12ه/7و  6القرن 
المجتمع  ، كانت خاضعة لمحكم الموحدي وكانمنطقة التي نشأ فييا الشيخ الشاذليال

وقد  ،4ميدي ابن تومرتالوضع اسسيا  ،خاصة وعامة إلى عدة طبقات منقسماالمغربي 
 جود المنتجات .أاشتير المجتمع المغربي بالزراعة والصناعة وكانت لو فييا 

                                                           
1
 .315ص ،مصدر سابق: المقريزي - 
2
 )ناصر :ينظر إلى أكثر ىي أسرة تمكنت من حكم مصر لمدة تزيد عن القرنيين ونصف لممزيد: المماليك - 

يوضح  1، كما ينظر الممحق رقم (153ص ،1993 ،القاىرة ،دار الشروق ،1ط ،المجمل في تاريخ مصر: الأنصاري
 .66خريطة مصر في اوج اتساع دولة المماليك، ص

3
 .78ص ،المرجع السابق ،خالد بن الناصر العتيبي - 
4
قد اختمفوا المؤرخون في تحديد نسبو منيم من يقول أنو عربي وينتيي نسبو إلى رسول الله : ميدي بن تومرت -  

أكثر لممزيد  ،ه 473ولد سنة  ،ومنيم من يراه مختمطا بين البربر والعرب ،بربري ،ومنيم من يراه ،صمى الله عميو وسمم
: كما ينظر إلى (. 7،8صص  ،1998 ،عمان ،دار البيارق ،دط ،دولة الموحدين: )عمي محمد الصلابي :ينظر إلى

 (. 539ص ،1984 ،19ج ،بيروت ،مؤسسة الرسالة ،1ط ،شعيب الأرنؤوط :تح ،سير أعلام النبلاء: ) الإمام الذىبي
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ما الحياة الاجتماعية في تونس التي تعتبر المحطة الثانية التي توجيا إليو الشيخ أ
زىد خلال العيد الحفصي بال الوضعتميز  فقد ،1بعد خروجو من المغرب الأقصى

في الحالة المعيشية لممجتمع خاصة في  اتحسن ا صنعوالتقشف في كل شيء وىذا م
  .2زكريا الحفصي يعيد السمطان أب

أخواتيا  نىي الاخرى لا تختمف كثير عما الحياة الاجتماعية في الديار المصرية أ
العالم الإسلامي إذ تميز المجتمع المصري بالنظام الطبقي إذ نجد الطبقة العامة من في 

المجتمع منقسمو إلى قسمين طبقة مقربو من السمطة وىم الشعراء والادباء وغيرىم وطبقة 
أما العمماء في ىذه البلاد ىي الاخرى منقسمة بين  ،كادحة التي تعاني من الفقر والجوع

من أجل  لحكاماوصنف أخر يطبع  ،م وينيييم عن المنكراصنفين صنف ينصح الحك
   . 3فتاوي لصالحيم إصدار
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                           
1
 .84ص ،المرجع السابق: خالد بن الناصر العتيبي -  
2
 ،بيروت ،دار الغرب الإسلامي ،1ط ،حمادي الساحمي :تر ،تاريخ إفريقية في العيد الحفصي: روبار برنشفيك - 

 .343ص ،1988 ،2ج  ،لبنان
3
 .96ص ،المرجع السابق ،خالد بن الناصر العتيبي - 
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  ومريديو وخمفائو أىم شيوخو: المبحث الثالث
 أىم شيوخو : المطمب الأول

 ه(633-ه550) : أبو عبد الله بن حرزىم: أولا
الممقب بالأندلسي  ،مىىو الشيخ أبو عبد الله بن حرزىم المعروف بسيدي حرز 

بمدينة فاس الواقعة في  م 1155/ه 550 سنةحوالي ولد  ،1الأموي العثماني الفاسي
فنشأ عمى  ،في رعاية والدتو فتربى ،ي والده وتركو طفلا صغيراتوف ،المغرب الأقصى

، وعمى رغم من وجود تلامذة 2العمماء  وتبجيلقائمة عمى العمم الالتربية الصحيحة 
 حرزىم لم يسمك طريق ابنإلا ان الشيخ عبد الله  3مدين الغوث يوالده أمثال أب

 يالتصوف عمى أيدييم بل سمك طريق التصوف عمى يد أصحاب والده أمثال الشيخ أب
صبح من كبار المشايخ أالذي ألبسو خرقة التصوف و  محمد صالح الماجري الدكالي

من أجل الأخذ عنو وتعمم ر الطلاب والتلاميذ اأنظ طحتى أصبح مح ،في ىذا الجانب
أخذ عنو الشيخ أبو الحسن الشاذلي التصوف ولبس عمى ف ،أصول التصوف عمى يديو

 في عمم التصوفأوائل المشايخ بن حرزىم من  ويعتبر الشيخ أبو عبد الله ،يديو الخرقة
 لشيخ الشاذلي.ا مالذي أخذ عني

                                                           

 1
 ،المغرب ،تطوان ،والعموم الإنسانية الآدابمنشورات كمية  ،1ط ،محمد الشريف :تح ،المستفاد: عبد الكريم التميمي  -

 .212ص ،2002

2
الناشر  ،5ع ،نماذج من بيوتات الولاية والصلاح بفاس خلال العصر الوسيط بيت ابن حرزىم: العمراني محمد - 

 .134ص ،2016ماي  ،المغرب ،فاس ،الرابطة المحمدية لمعمماء
3
( الممقب  594ت   –ه  520ولد )  ،ىو شيخ الشيوخ شعيب بن الحسن الأندلسي التممساني: أبو مدين الغوث - 

 ،مكتبة مدبولي القاىرة ،5ط ،الموسوعة الصوفية: ) عبد المنعم الحفني :إلى ينظر لممزيد أكثر ،بالغوث وشيخ الطريقة
 (. 643ص ،2006 ،مصر



 الحسن الشاذلي يأب حول ترجمة: الفصل الأول
  

 
35 

 ،في مدينة فاس المغربية 1ودفنه  633سنة حرزىم الله ابن  توفي الشيخ أبو عبد
بجانبيا يأتوا الناس  اممع وجود حم ،وأصبح مقبره الأن محل مزار من أجل التبرك بو

 .2إلييا تعرف بحمة خولان التي بناىا فيما بعد أبو الحسن المريني
 ه(628 -ه551): سعيد الباجي وأب: ثانيا

م بمدينة باجة الواقعة  1156/ه  551سنة  ىو أبو سعيد خمف الله يحي التميمي ولد
عالم الزىد  دخولو شتغل في مينة الخياطة قبلأ ،بمنوبة بضواحي مدينة تونس

من أجل أداء  صلاح والتقى إلى بلاد الحجازبالسافر رفقة زوجتو المعروفة  ،والتصوف
فكثر  ،ثلاثة سنواتمدة لوبقي ىنالك  م1206/ه603وكان ذلك سنة مناسك الحج 
ورث عن  إذ ،سعيد الباجي من عائمة ميسورة الحال وويعتبر الشيخ أب .أتباعو ومحبوه

 .دينار 300عمو ما يقارب 
الحسن  يمجموعة من التلاميذ والمشايخ وكان عمى رأسيم الشيخ أب يوتتممذ عمى يد 

ابتداء عندما دخمت مدينة تونس في : فقالمدينة تونس  دخولوالشيخ وقد ذكر  ،الشاذلي
أحب أن أعرضو ... حتى  شيءقصدت من فييا من المشايخ وكان عندي  أمري 

 ،دخمت عمى أبي سعيد الباجي فأخبرني عن حالي وتكمم عن سري فعممت أنو ولي الله
 .3فلازمتو وانتفعت بو كثيرا

الشيخ أبي سعيد الباجي في ليمة الأثنين في السادس عشر من شعبان من سنة توفي 
 .4ودفن بجبل المرسى بمقربة من المنارة  م1231/ ه 628

 
                                                           

1
 .114 ، 113صص  ،3ج ،الأنفاس سموة: الكتاني جعفر بن محمد - - 
2
 .45ص ،1973 ،1ج ،الرباط ،دار المنصور ،دط ،جدوة الاقتباس: أحمد بن القاضي المكناسي - 
3
قسم الدراسات  ،مؤسسة مؤمنون بلا حدود ،الفكر الصوفي من خلال مناقب أبي سعيد الباجي: خديجة السمعمي - 

 .09،11صص  ،د ت ن ،المغرب ،الرباط ،دع ،الدينية
4
  ،م1872،تونس ،مطبعة الدولة التونسية المحروسة ،1ط ،تاريخ الدولتين الموحدية والحفصية: الزركشي - 

 .19ص
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 ه (580 -) ...: أبو الفتح الواسطي: ثالثا
الفتح  يىو الشيخ الامام تقي الدين أبو عبد الله بن محمد بن عمي المعروف بأب

سنة  فخلا إليياالمصادر التاريخية لم تتطرق  معظمن إفأما سنة ولادتو  ،1الواسطي
الشيخ أبو الفتح بالشيخ الشاذلي  إلتقى إذ ،نشأ الشيخ عمى حب العمم والعمماء ،وفاتو

إلى في مدينة بغداد عندما كان الشاذلي يبحث عن شيخو القطب فأرشده أبو الفتح 
ويوصف لنا الشاذلي شيخو الواسطي عمى أنو لا  ،إلى بلادك تجده ارجع فقال لومكانو 

 يوجد مثمو أحد في العراق .
عمى يد الشيخ أحمد الرفاعي الذي أمره بالذىاب والإقامة الشيخ الواسطي  وقد تتممذ

أستاذه وشدا الرحال  نصاغ الشيخ لأوامراففي مدينة الإسكندرية في الديار المصرية 
وقد صادفت فترة إقامتو بالإسكندرية فترة قدوم إلييا حيث دخميا الشيخ يوم الجمعة 

 .2الحسن الشاذلي
    .3ودفن بالإسكندرية م1184/ه580توفي الشيخ أبو الفتح الواسطي سنة 

 ( ه 622 – ه 559) : عبد السلام بن مشيش: رابعا
نا عمي بن أبي طالب يرجع نسبو إلى سيد ،عبد السلام بن مشيش بن أبي بكر بن عمي 

ولد بقرية الحصن الواقعة  ،4لصلاة المشيشيةبا الرسالة المعروفة صاحب عنورضي الله 
وقيل  559بالمغرب الأقصى سنة  بقبيمة بني عروس إقميم العرائش 5أسفل جبل العمم

بالعمم والصلاح والتسمك بتعاليم  مشيورةنشأ الشيخ بن مشيش في عائمة  ،ه 563سنة 

                                                           
1
قسم  ،الآدابكمية  ،56ع ،أداب الشيخ والتمميذ المريد في كتاب الحكم الرفاعية للإمام الرفاعي: نوال ناظم محمود - 

 .554ص ،2016 ،ديسمبر ،بغداد ،التاريخ
2
 .166،167صص  ،مصدر سابق: عبد الرؤوف المناوي 
3
 .361ص ،1ج ،مصدر سابق: عبد الوىاب الشعراني - 
4
 .9ص ،2002 ،4ج ،لبنان ،بيروت ،دار العمم لمملايين ،15ط ،الإعلام: خير الدين الزركمي - 
5
 :ينظر إلى أكثر لممزيد ،واشتير قديما بربطات الصوفية ،يقع وسط قبيمة بني عروس بالمغرب الأقصى: جبل العمم - 

 (. 115ص ،المرجع السابق: ) الصديق بن العربي
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سنة عمى يد شيخو   12الكريم وعمره لا يتجاوز  القرآندخل المسجد وتعمم وحفظ  الإسلام
تزوج الشيخ بن مشيش من بنت عمو سيدي يونس السيدة خديجة  ،صالح سيدي سميم

 وأنجب منيا أربعة أولاد ذكور وبنت واحدة.
خاصة التصوف الذي  في مختمف العموم الاخرى نبغقد  ابن مشيش كما أن الشيخ  

الشريف العطار المعروف بالزيات حتى  أخذه عن شيخو أبو محمد سيدي عبد الرحمان
وىذا ما جعل  ،أصبح من كبار الأقطاب الصوفية في عصره وذاع صيتو في كل مكان

الشيخ أبو الحسن الشاذلي يبحث عنو في كل مكان من أجل الأخذ عنو والتعمم عمى 
كان الشيخ عبد السلام بن مشيش يوصي و  ،1د من أىم تلامذتويما بعيديو حتى أصبح ف

قد كان  ،أتباعو وتلامذتو بالابتعاد عمى اصحاب السمطة والسياسة والوظائف الدنيوية
 .2شيرة بن مشيشالشاذلي سبب في 

الذي  3ابن أبي الطواجن توفي الشيخ عبد السلام بن مشيش بعد أن قام باغتيالو
عندما كان وكان ليم ما أرادو  اغتيالو وقتمو بعث لو عشرة أفراد من أجل وقد ادعى النبوة

 625وقيل سنة  4م1225ه/622وكان ذلك سنة  ،الشيخ في طريقو لصلاة الفجر
      . 5م1228/ه

 

 
                                                           

1
 ،الرباط ،دار أبي رقراق ،3ط ،الشيخ المولى عبد السلام بن مشيش قطب المغرب الأقصى: محمد أعبيدو - 

 .9 ،4صص  ،2013 ،المغرب
2
 . 66ص ،2015 ،4ج ،الجزائر ،عالم المعرفة لمنشر والتوزيع ،دط ،الثقافيتاريخ الجزائر : أبو القاسم سعد الله -  
3
لده يتقن عمم الكيمياء اكان و  ،قرب القصر الكبير ،أصمو من قرية كتامة بقبيمة أىل سريف: ابن أبي الطواجن - 

) عبد :ينظر إلىأكثر لممزيد  ،فسحر العامة بخوارقو الشيطانية ،فورث ذلك عنو وتغمغمو في العموم السحرية ،والسيمياء
 (. 103ص ،2003 ،الرباط المغرب ،دار الأمان ،4ط ،المطرب بمشاىير أولياء المغرب: القادر التميدي

4
 .11ص ،المرجع السابق: محمد أعبيدو - 
5
 .310ص ،2000 ،1ج ،المغرب ،الدار البيضاء ،دار الرشاد الحديثة ،دط ،المغرب عبر التاريخ: إبراىيم حركات - 
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 مريديو خمفائو و  أىم: المطمب الثاني
مشايخ تميز الشيخ الشاذلي بأن تتممذ عمى يديو جممة من المريدين الذين صاروا 

 مشيورين أىميم :
  ه( 686 –ه  616) : يأبو العباس المرس: أولا

ولد في  ،1صوفيالفقيو ال ىو أبو العباس أحمد شياب الدين بن عمر الأنصاري
العمماء و خاصة رجال  عمى حب العمم وتقديرنشأ  وقد 2م 1219/ه616مرسية سنة 

الحسن الشاذلي في مدينة تونس عندما كان الشيخ في  يبالشيخ أب لتقىا وقد ،التصوف
ثم توجيا مدة عامين  اً ا معيوبق م1242/ه 640وكان ذلك سنة  ،طريق عودتو من الحج

 لو ومرشداً  شيخا وصاحباً  تخذهفأأنتفع أبو العباس بالشاذلي  وقد .إلى الإسكندريةجميعا 
العباس خميفتو من بعده في أصبح أبو ف ،م1258/ه 656إلى أن توفي الشاذلي سنة 

قبل أن تتوفاه  عندما كانوا في طريقيم لمحج لأتباعو الشاذلي طريقة وىذا تحت توصيةال
 .المنية

وقد كان لو  ،ن حولياو شيدت الطريقة الشاذلية في عيده توسع كبير وكثر المريد
والمصابيح  ،الحقائق والمعارف حيث كان يدرس الإرشاد في الأصولمجمس عظيم في 

  .3تيذيب رسالة ابن أبي يزيد ،عطية لأبنفي الأحاديث والتفسير 
  4م1287ه/686 بالإسكندرية سنة يتوفي الشيخ أبو العباس المرس

 

                                                           
1
 .111ص ،2000 ،القاىرة ،دار قباء لمطباعة والنشر ،دط ،فيرس المصطمحات الصوفية: أيمن حمدي - 
2
مذكرة تخرج لنيل شيادة الماستر في التاريخ  ،التأثير الروحي لأبي الحسن الشاذلي في مصر: أمال عثمان شريف - 

جامعة  ،كمية العموم الإنسانية والاجتماعية ،قسم العموم الإنسانية ،إشراف لعرج جبران ،وحضارة المغرب الإسلامي
 .37ص ،2017-2019 ،سعيدة ،مولاي الطاىر

3
  ،2003 ،1ج ،لبنان ،بيروت ،دار الكتب العممية ،1ط ،شجرة النور الزكية في طبقات المالكية: قاسم مخموف - 

 .269ص
4
 .24ص ،1979 ،القاىرة ،دار الثقافة ،3ط ،مدخل إلى التصوف الإسلامي: التفتازاني - 
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 .الله السكندري  ءليخمفو من بعده تمميذه أبو عطا، 1م1284/ه683في سنة وقيل 
 ه (707 –ه 627) : ياقوت العرشي ثانيا:

، أخذ أصول التصوف م1230/ه627عبد الله الحبشي، ولد سنة  ىو أبو الدُّرّ بن
عرش وما عمى يد شيخو أبي العباس المرسي وسمي بالعرشي لأن قمبو كان لايزال تحت ال

 لأنو كان يسمع أذان حممة العرش . في الأرض إلا جسده، وقيل
لعرشي بمدينة في الطريقة الشاذلية بمصر، توفي الشيخ ا متداولة وكانت لديو مناقب كثيرة

 ثمانين عاما وعمر ناىزا م عن 1307ه/707جمادي الثاني سنة 18الإسكندرية في 
  . 2مقبره بيا محل لمزيارة والتبرك

 ه (709 –ه 658) : ابن عطاء الله السكندري: لثاثا
ىو تاج الدين أبو الفضل أو أبو العباس أحمد بن محمد بن عبد الكريم ابن عطاء الله 

وبيا نشأ وترعرع  ،م1260/ه658ولد في الإسكندرية حوالي سنة  ،السكندريالجذامي 
حيث كان جده من العمماء الذين اىتموا بتدريس  ،وىو من أسرة عريقة في العمم 3فييا
قد درس العموم الظاىرة ونبغ في العموم الدينية و  كان ابن عطاء مالكي المذىب .4الفقو

درس ف يتتممذ الشيخ ابن عطاء عمى يد أستاذه أبو العباس المرس ،خاصة الفقو والتفسير
بعدما كان في بدايتو ينكر عمى يديو أصول التصوف عمى نيج الطريقة الشاذلية 

أستطاع فسممو مشعل الطريقة من بعده  إلى أن 5سنة 12رفقتو طول  وبقي ،التصوف

                                                           
1
 .269ص ،المصدر السابق: قاسم مخموف - 
2
 .98مصدر سابق، ص: قاسم الكوىن - 
3
  ،2001مصر  ،مكتبة الثقافة الدينية ،1ط ،أعلام الإسكندرية في العصر الإسلامي: جمال الدين الشيال - 

 . 214ص 
4
رسالة مقدمة لنيل شيادة الدكتوراه في المغة والدراسات  ،القران الكريم تفسير إبن عطاء الله لأيات: ميمود ربيعي - 

 ،تممسان ،جامعة أبي بكر بمقايد ،كمية الآداب والمغات ،قسم المغة العربية وآدابيا ،إشراف خير الدين سيب ،القرآنية
 .    4ص ،2011-2012

5
 .5نفسو: ص  - 
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بدوره أن يعطى لمطريقة ديناميكية حيوية وذلك من خلال تدوين أقوال ومبادئ مشايخو أبو 
 .يالحسن الشاذلي و أبو العباس المرس

 /ه  709 توفي الشيخ ابن عطاء الله السكندري في جمادي الثاني من سنة 
ورائو  ادفن بالقرافة في مدينة الإسكندرية تارك ،سنة 51عن عمر ناىز حوالي م 1309

 :1مجموعة من المؤلفات يمكن إيجازىا فيمايمي
مفتاح  ،في إسقاط التدبير الذي جعمو مذىب كاملا في التصوفالتنوير  ،الحكم العطائية_

العباس المرسي وأبي الحسن  لطائف المنن في مناقب أبي ،الفلاح ومصباح الأرواح
 ،المرقى إلى القدير الأبقى ،شرح قصيدة أبي مدين ،أصول مقدمات الوصول ،الشاذلي

 .2تاج العروس الحاوي لتيذيب النفوس

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .221ص ،المرجع السابق: جمال الدين الشيال - 
2
 الكتب دار ،1ط ،المزيدي فريد أحمد :تح ،النفوس لتيذيب الحاوي العروس تاج: السكندري الله عطاء ابن - 

 .3ص ،2005 ،لبنان بيروت ،العممية
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 ه (765 –ه 702) : رابعا: محمد وفا

كما يعد الشيخ  ،ونشأ بيا م1302/ه702سنة  ولد الشيخ محمد وفا بالإسكندرية
، ويرجع 1، حيث تتممذ عمى يد داود بن ماخلاةسمك طريق التصوف عمى نيج الشاذليقد 

، كما يعد أول من أسس فرع 2عد قصتو المشيورة مع نير النيلتسميتو بوفا وذلك بسبب 
انشق بو عمى الطريقة الشاذلية الأم سميت بالطريقة الوفائية التي ذاع صيتيا في كل 

 .ارجاء مصر

ودفن بالقرافة، تاركا  م1364/ه765ربيع الأول  11توفي الشيخ يوم الثلاثاء 
 .3كتاب العروش، كتاب الشعائر، وديوان عظيم: أىميا ورائو مجموعة من المؤلفات

 ه (777 –ه 733) : أبو عبد الله بن عباد الخطيب: خامسا 

 ،ىو عبد الله بن مالك بن أبي إسحاق إبراىيم بن محمد بن مالك بن يحي بن عباد
بيا  م1333/ه733عام  4ندةالمعروف بابن عباد الصوفي، ولد ببمدة ر   شاذلي الطريقة

سنوات، كان كثير السفر والترحال طالبا لمعمم  7نشأ وحفظ القرآن الكريم وعمره لا يتجاوز 
 5عاشرشيخو أبا العباس أحمد بن عمر بن  حيث أخذ أصول الطريقة الشاذلية عمى يد

 . 6م1375/ه777سنة  بن عباد الذي صاحبو لسنين عديدة إلى أن توفي

                                                           
1
 لممزيد. الحقائق عيون كتاب صاحب يكتب، ولا يقرأ لا أمّيا كان وفا، محمد شيخ الكبير داود ىو: ماخلا بن داود - 

 (. 67ص سابق، مرجع: الحفيني المنعم  عبد) : إلى ينظر أكثر
2
 .43ص ،2المصدر السابق، ج: عبد الوىاب الشعراني - 

3
 .100،101صص مصدر سابق، : قاسم الكوىن - 
4
المصدر : ) قاسم الكوىن :معقل حصين بالأندلس وىي مدينة قديمة عمى نير جار، لممزيد أكثر ينظر إلى: رُندة - 

 (. 89السابق، ص
5
ىو سيدي أحمد بن عاشر الأندلسي وىو عالم صوفي نزيل مدينة سلا ودفينيا : عاشر بن عمر بن أحمد العباس أبا - 

 (.136المرجع السابق، ص: التميدي القادر عبد) :لممزيد أكثر ينظر إلى ه765المتوفي سنة 
6
 .91، 89صص ، المرجع السابق: قاسم الكوىن - 
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 الفصل:خلاصة 

وختاما ليذا الفصل الذي جاء تحت عنوان نبذة تاريخية حول شخصية أبو الحسن 
النقاط التي كانت ىامة في صمب الموضوع الشاذلي يمكن منا أن نستخمص منو بعض 

 يمكن إيجازىا فيما يمي :

  وقيل سنة  593ولد أبو الحسن الشاذلي في قرية غمارة في المغرب الأقصى سنة
 ه. 591

 جل  أاذلي كثير السفر والترحال بين المناطق والبمدان الإسلامية من كان الشيخ الش
 العمماء.البحث عن  العمم و طمب

  من أوائل المشايخ الذي تعمم الشاذلي عمى يديوحرزىم  ابنيعتبر الشيخ عبد الله 
 أصول ومبادى التصوف.

  وتكالب صره الشاذلي تغيرات وتقمبات االذي عاليجري  شيد القرن السادس والسابع
إذ عاصر الشاذلي الحروب الصميبية وكانت وفاتو الاعداء عمى العالم الإسلامي 
 موافقو لسقوط الخلاف العباسية.

  زىم والواسطي والباجي وابن مشيش حر  كإبنتتممذ الشاذلي عمى مجموعة من العمماء 
  خمفاءابن عطاء السكندري من أىم  ياقوت العرشي ويعتبر أبو العباس المرسي و 

إذ نجد الأول يعتبر خميفة الشاذلي عمى الطريقة وىذا تحت توصيتو  ومريديو الشاذلي
الذي اعطى لمطريقة شمولية أكثر وذلك بعد تدوينو لمبادئ  الأخيرما أ ،ىو بنفسو

 شايخو.وأقوال م
  ه في طريقو لأداء مناسك الحج حيث دفن بمنطقة تدعى 656توفي الشاذلي سنة

   حميثراء بصحراء عيذاب.

 



 

 

 

 

 : الفصل الثاني

خلال  الطريقة الشاذلية في مصر
 م14و13ه/8و7القرن 

 ومنيجيا نشأتيا: الشاذلية الأول: الطريقةالمبحث 
 وخصائصيا وأصوليا

 الولاية عند الشاذلية :المبحث الثاني

 فروعيا وأىم أورادىا الشاذلية: الثالث المبحث

تأثرىم بالأقطاب الصوفية : الشاذلية الرابعالمبحث 
 وكيفية الانتساب الييا
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 تمييد: 

العالـ الإسلامي  انتشرت فيتعد الطريقة الشاذلية مف أبرز الطرؽ الصكفية التي 
كتعد الإسكندرية  ،ىجرؼ  كالثامف السابع يفالقرنكذلؾ خلاؿ عامة كالديار المصرية خاصة 

كلذلؾ ارتأينا أف نخصص ىذا الفصل لمبحث عف تاريخ انتشارىا  ،لنشأتيا كتطكرىا ا  مقر 
خلال  رالطريقة الشاذلية في مص:  ػب اهفي مصر كتغمغميا في المجتمع المصرؼ كعنكان

 م.14و 13ه/8و7 ينالقرن
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 خصائصياأصوليا و و  منيجياو  نشأتيا :الشاذلية الطريقةالمبحث الأول: 

 نشأتياالمطمب الأول: 

قبل الحديث عف الطريقة الشاذلية مف الناحية التنظيمية كاف لابد لنا أف نعرّج 
 بالرغـ مف شح المادة العممية التي تتحدث عف تاريخ ك عمييا مف الناحية التاريخية

 ،بتتبع جزئيات حياة مشايخيا تاكتف قد المصادر جل نجد نالا أنإ ،بصفة خاصةتأسيسيا 
بتطكر حركة الطرؽ  ا  عمكما فقد كاف ظيكرىا مقترن ،دكف التاريخ لتأسيس الطريقة

الصكفية في العالـ الإسلامي سكاء كاف في المشرؽ أك المغرب خلاؿ القرف السابع 
 رب إلى مصرمف المغالحسف الشاذلي  يأب انتقاؿىذه الطريقة مع  لقد ظيرت ،اليجرؼ 
التي صارت فيما تسمى الإسكندرية مشيكرة كاستكطف في منطقة  ،ـ1244/ق642سنة 
كاصبح ليا  1مركزا كمقرا لو كلطريقتو كمف خلاليا ذاع صيتيا  ككثر أتباعيا كمحبييا بعد

 التي سنتحدث عمييا في المبحث المكالي.فركع في ارجاء البلاد 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .339ص ،: المرجع السابق لتفتازانيا -  
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 : منيجياالثانيالمطمب 

شر بيف الناس كأىميا تف تنالطريقة بجممة مف الخصائص التي أىمتيا بأتميزت 
   اشترط عمييـ:  حيث ،بساطة الشركط التي كضعيا الشيخ لممريديف في طريقتو ىي

  :خالصا لكجيو كالإخلاص  ،الإخلاص ما أريد بو الله مف أؼ عمل كافالإخلاص
إخلاص كالنكع الثاني كىك  ،ك ييدؼ إلى طمب الأجر كالثكابإخلاص الصادقين  :نكعاف

 .الحق كلا شيء غيره طمبكالمقصكد بو الصديقين 
 كىي أكؿ منزلة مف منازؿ السالكيف كىي أكؿ مقاـ مف مقامات المريديف :التوبة، 

شعكره بالندـ  تبدأ التكبة مف المريد مف خلاؿ ،كالتكبة ىي الرجكع إلى الله كطمب العفك منو
 .كالإقلاع عف الذنب

 لؾ مف كذ ،عمى المريد أف يككف صاحب نية طيبة كصافية خاصة اتجاه معبكده: النية
 .خلاؿ تعظيمو كتنفيد أكامره

 كىك أف يتقرب المريد إلى ربو بالاستغفار كالأذكار مف أجل نيل محبتو كعفكه: الذكر، 
 .ذكر القمب ذكر المسان و: كالذكر نكعاف

: تكرار الذكر التاليعمى  ككاف يدأبكثير الذكر  يالشيخ أبك الحسف الشاذل كقد كاف
 .1رهبذكو يكاف ينصح مرد ك ،ة إلا باللهالحمد لله كأستغفر الله كلا حكؿ كلا قك 

 يجب عمى المريد أف يتصف بصفة الصبر خاصة الصبر عمى مالا يحبو الله :الصبر، 
و  لصبر عمى التدبيراتا ،الصبر عمى الواجبات ،المحرمات نالصبر ع: كالصبر اقساـ

 .الاختيارات
 

                                                           
1
منشكرات كزارة  ،1ط ،جعمكؾ عبد الرزاؽ :تق ،سيدي الحاج محمد بن يمس حياتو وأثارهعبد  السلاـ محمد بف يمس :  - 

 .252،254صص  ،2011 ،الجزائر ،الشؤكف الدينية كالأكقاؼ
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 1: كىك يجب عمى المريد أف يشكر الله عمى نعمو كفضائمو عميوالشكر. 
 2الانقطاع مف أجل العبادةك كىك الإعراض بالقمب عف الدنيا : الزىد. 
  :كيجب عمى العبد الخكؼ  ،مف أؼ مكركه قد يصيبو ىك فزع قمب العبدالخوف

 .3كالخشية مف الله في كل شيء
 المريد أف يختمي بربو لفترة مف الزمف مف أجل الانقطاع لمذكر كيجب عمى  :الخموة

 كالمراقبة كالتكبة كالاستغفار.
 كما  ،تعتبر النفس مف المقدسات التي جاء بيا الشرع مف أجل الحفاظ عمييا :النفس

ىذه النفس في  ا طبيعة حددك   لكنيـقد قدسكا بدكرىـ النفس نجد مشايخ الطريقة الشاذلية 
مركز في الميل  ،مركز الشيكة في الطاعات ،: مركز لمشيكة في المخالفات مختمفة مراكز

 .4مركز في العجز عمى أداء المفركضات ،إلى الراحات
 كالمعاصي الشبيات عف يبتعد أف المريد عمى يجب: الورع 
 كأف يككف عمى  ،يعتمد عميو في كل شيءكأف كىك أف يتعمق قمب المريد بالله  :التوكل

 .5يقيف بأف الله عالـ بكل شيء
 
 

 

                                                           
1
المكتب الأزىرية  ،1ط ،محمد عبد الرحمف الشاغكؿ :تح ،التنوير في إسقاط التدبيرابف عطاء الله السكندرؼ : -  

 . 29 ،28صص  ،2007 ،مصر ،القاىرة ،لمتراث
2
 محمد الكارث عبد :ض ،القشيرية الرسالة شرح معاني بيان في القدسية الأفكار نتائج:  الأنصارؼ  محمد بف زكريا-   

 .259ص ،1971 ،2ج ،لبناف  ،بيركت ،العممية الكتب دار ،1مج ،عمي
 .298نفسو : ص 3- 

4
 .103،105صص  ،المرجع السابقعبد الحميـ محمكد :  - 

 -5
 ،مركز التراث الثقافي ،دط ،عبد المجيد خيالي :تح ،معراج التشوف إلى حقائق التصوفأحمد بف عجيبة :  

 .29،30صص  ،د ت ف ،المغرب
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 : كأف يرضى بما أعطاه  ،يجب عمى المريد أف يككف راضيا بأقدار الله كقضائو الرضا
 .الله مف فضمو

  إتباع خلاؿ مف كذلؾ نكاىيو كاجتناب الله لأكامر الامتثاؿ المريد عمى كيجب :التقوى 
   .1كسنتو كتابو
 :كيجب  ،يجب عمى المريد أف يككف عمى يقيف أف العبكدية تككف لله كحده العبودية

 .2عميو القياـ بطاعتو
  :كيككف أثارىا مف خلاؿ طاعتو  ،ىي ميل القمب إلى محبة الله مف غير تكمفةالمحبة
 . لله
 :ما حرمو الله   كىي جياد العدك كمجاىدة النفس في الكقكع في الجياد والمجاىدة

 .3تعالى

تخرج  الشاذلية منيجيا التربكؼ كعمى أساسو الطريقة العناصر اليامة قد شيدتبيذه ك 
  . كمردكىـالعديد مف عمماء الشاذلية 

 

        

 

 

 

                                                           

-1
  .33 ،31صص  نفسو : 

- 
2
 .40نفسو : ص 

 -3
 .256،258صص  ،المرجع السابقعبد السلاـ محمد بف يمس :  
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 المطمب الثالث: أصوليا و خصائصيا 

 أصوليا :أولا

كفية الأخرػ بمجمكعة مف مف الطرؽ الص عف غيرىاتميزت الطريقة الشاذلية 
عمى تكمف في الاصكؿ التي تقكـ عمييا كتحث مردييا كأتباعيا يا لعل أىميزات ممال

 : العمل بيا كىي كالتالي

 كػ الله تعالى في السر كالعلانيةتق. 
 إتباع السنة في الأقكاؿ كالأفعاؿ. 
  اض عف الخمق في الإقباؿ كالإدبارالإعر. 
  تعالى في القميل كالكثير الله  الرضا عمى. 
  1السراء ك الضراءالرجكع إلى الله تعالى في. 

كتحقيق السنة  ،مف خلاؿ الكرع كالاستقامة عمى الطريق الصحيح يتـفتحقيق التقكػ 
مف خلاؿ يتـ كتحقيق الإعراض عف الخمق ك  ،بالتحفع ك نبل الأخلاؽ لدػ المريدمرتبط  

مرىكف بالقناعة كالتسميـ لأقدار  كتحقيق الرضا ،عمى الله عز كجل الصبر كتككل المريد
 .2ي السراء المجكء إليو في الضراءكتحقيق الرجكع إلى الله بالحمد كالشكر ف ،الله

 خصائصيا : ثانيا :

تميزت الطريقة الشاذلية عف غيرىا مف الطرؽ الصكفية الاخرػ بمجمكعة مف الخصائص 
 بيا عف غيرىا كيمكف إيجازىا فيما يمي : اختصتالتي 

                                                           

 .7ص ،ابف الصباغ الحميرؼ : مصدر سابق 1 - 
سعيد أبك الاسعاد -   .280ص ،: مرجع سابق 2     
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 كالمشرب بل عكس ما ذىبت إليو مختمف رىـ ليس في ترؾ المأكل أف التصكؼ في نظ
مكف في الأكل كالشرب كفي ىذا بحيث كاف أصحاب ىذه الطريقة يتنعّ  ،الطرؽ الاخرػ 

ما ىك بالصبر إن ،كأكل الشعير كالنخالة ،يقكؿ الشاذلي : ليس ىذا الطريق بالرىبانية
 .كاليقيف في اليداية

  نما ،لمرقعاتليس في لبس االتصكؼ  أفكما أف الشاذلي كاف يرػ يجب عمى  كا 
  .1كىـ بذلؾ يختمفكف عف باقي الطرؽ الاخرػ  ،المتصكؼ أف يمبس أحسف الثياب

 إؼ عدـ إتعاب جكارحيـ ،أف التصكؼ عندىـ ليس في كثرة المجاىدة كالتعب كالمشقة، 
 .عمى راحتؾدلّؾ ف ذلؾ عمى تعبؾ إنما الشيخ مف ليذا يقكؿ الشاذلي : ليس الشيخ م

  الكسب ك الشاذلية عمى العملتحث الطريقة. 
 إف الطريقة الشاذلية تذـ السماع كفي ىذا يقكؿ الشاذلي : السماع مف الخمق جفاء، 

إضافة إلى ذلؾ نجد أنيـ يحرمكف المسألة كخير دليل  ،2كىذا بعد سؤالو حكؿ السماع
: إذا أردت أف تككف مف أصحابي  عمى ذلؾ ما قالو الشاذلي لخميفتو أبك العباس المرسي

   .3عف شيء ا  فلا تسأؿ أحد
  أف الله سبحانو كتعالى يدافع عمى أصحاب  كمف خصائص الطريقة الشاذلية أنيا ترػ

 .4لو نفسو أف يعادييـ أك يظمميـ ىذه الطريقة كينتقـ مف كل ما تسكؿكأتباع 

 

 

                                                           
1
 .409ص ،خالد بف الناصر العتيبي : مرجع سابق -  

2
بصكت رحيـ حتى يقع مكقع  ،كىك سماع  الكعد كالكعيد مف كاعع زكي ،: ىك ما تحسو الأذف كتسمعو السماع -  

دار  ،1ط ،تح : عبد العالي شاىيف ،اصطلاحات الصوفيةينظر إلى : ) عبد الرزاؽ الكاشاني :  أكثر القبكؿ . لممزيد
 .(203ص ،1992 ،القاىرة ،المنار لمطباعة كالنشر

3
 .  410،411ص صنفسو :  -  

4
 .413نفسو : ص -  
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 الشاذلية عند الولاية: الثاني المبحث 

  الولاية تعريف: الأول المطمب

 عامة الصكفية الطرؽ  لدػ الركحية الحياة كمظاىر سمات أبرز مف الكلاية تعتبر  
 الاكلياء لأف أتباعيا كيكثر الطريقة تعظـ خلاليا مف لأف خاصة، الشاذلية كالطريقة
 تعددت كقد ببركاتيا، الناس كعامة المريد يستفيد خلاليا مف كنفحات بركات لدييـ تتجمى

 معراج كتابو في يعرفيا عجيبة بف أحمد الشيخ أف إذ الكلاية حكؿ كالشركحات التعريفات
 المجاىدة، بعد الركح كاعتناؽ المكابدة، بعد الانس حصكؿ ىي:  أنيا عمى التشكؼ
 كيبقى يكف، لـ مف فيفنى الكائنات، حس ذىاب بعد الذات عف 1الفناء تحقيق كحاصميا

 الترقي كيبقى البقاء، بقاء ك البقاء تحقيق كنيايتيا الفناء مف التمكف فأكليا يزؿ، لـ مف
 .2لو نياية لا ما إلى سرمدا، أبدا فييا كالاتساع

: نكعيف إلى بدكرىا كتنقسـ القرب، بمعنى أؼ الكلاء مف مشتقة كممة ىي كالكلاية  
       سبحانو قكلو ذلؾ كدليل المؤمنيف جميع بيف المشتركة الكلاية تمؾ كىي عامة كلاية
البقرة سكرة في تعالى ك  

  3چ     ڀپ  پ  پ  پ  ٻ  ٻ   ٻ  ٻ  ٱ چ ٹ ٹ   
 
 

 عبد الله يختص أف بمعنى السمكؾ، أرباب مف بالكاصميف مخصكصة كىي خاصة ككلاية
 4.بيا عباده مف

 
                                                           

1
 التصوف:  عكف  برير فيصل: )  إلى ينظر أكثر لممزيد. ذلؾ عمى الله بقياـ لفعمو العبد رؤية عدـ:  الفناء -  

 (.232ص ،1983 الشمس، عيف جامعة الآداب، كمية رأفت، السعيد مكتبة ،الإسلامي
2
 .38ص سابق، مصدر عجيبة: بف أحمد - 

 .257سكرة البقرة: الآية رقـ  -  3
4
 .9ص ف، ت د القاىرة، المصرية، الكتب دار دط، ،الأنس نفحات البركات: أبك الرحمف عبد -  
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  الولي تعريف: الثاني المطمب 

 الاساسي كدكره مكانتو لأىمية كذلؾ الكلي حكؿ كالشركحات التعريفات تعددت لقد  
 الصدد ىذا كفي صالحيف، كمريديف لاتباع كتككينو الصكفية الطرؽ  كتأسيس قياـ في

 كصفاتو تعالى بالله العارؼ ىك الكلي: بقكلو الكلي الديف شياب أحمد الشيخ يعرؼ
 الذات في الانيماؾ عف المعرض لممعاصي، كالمجتنب الطاعات، عمى المكاظب
 1.كالشيكات

 : كىك الصكفي العارؼ لكممة مرادفا جاء فقد الشاذلية الطريقة عند الكلي أما 

 الكلي فيك بينيما الذؼ الحجاب كأزيل ركحو، عند التي الأسرار في ذاتو عمى فَتح مف) 
(   العامة جممة مف فيك ركحو عف محجكبة ذاتو بقيت كمف الفتح، صاحب العارؼ،
 أما كلي، عميو يطمق لكي كالشركط المكصفات تمؾ فيو تتكفر أف الكلي عمى يجب بمعنى

  . 2الناس عامة مف فيك دكنيا مف

 تنص التي النبي عف المأثكرات بعض عمى الشاذلية اعتمدت فقد الصدد ىذا كفي  
 لي عادَػ مف:  قاؿ كجل عز الله إف: }  كسمـ عميو الله صمى قكلو مثل المعنى ىذا إلى
 كعف الله، تدبير إلى تدبيره عف خرج الكلي لأفكذلؾ  .3{ …بالحرب آذَنْتو فقد كَليّا  

 الله نجد لذلؾ. الله عمى التككل بصدؽ كقكتو حكلو كعف لو، الله لانتصار لنفسو، انتصاره
 دخمت:  الأبرقكىي الديف شياب الشيخ يقكؿ الصدد ىذا كفي. إليو قربيـ قد كجل عز
 اجعمني عبدػ: )  كجل عز الله يقكؿ:  يقكؿ فسمعتو الشاذلي الحسف أبي الشيخ عمى

                                                           
1
 السيد محمد :تح ،الانتقال بعد تعالى الله لأولياء التصرف بإثبات والاتصال القرب نفحات:  الديف شياب أحمد -  

 .  55ص ف، ت د القاىرة، الكمـ، جكامع دار دط، الرحيـ، عبد سمطاف
2
 .1028ص ،3مج ونقد، عرض الشاذلية الطريقة:  العتيبي الناصر بف خالد -  

 
3
 .1617، ص6502، رقـ صحيح البخاري : كتاب الرقاق، باب التواضع  - 
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 فأنت بي كنت كما كبعد، محل في فأنت لؾ كنتَ  ما عبدؼ ىمؾ، كل أكفؾ ىمؾ مكاف
 .1 )لنفسؾ كاختر القرب محل في

  الولاية مراتب:  الثالث المطمب  

 الإسلامي العالـ عرفيا التي الصكفية الطرؽ  مختمف عند الكلاية مراتب تعددت لقد 
  عندىا المراتب تمؾ تفصيل عمى نعرج أف لنا لابد لذلؾ الشاذلية الطريقة بينيا كمف

 : يمي فيما أيجازىا كيمكف

 كىك كجل، عزّ  الله نظر مكضع في المكجكد الشخص ذلؾ كىك:  الغوث أو القطب 
 كرتبتو بمادتو لمناس إغاثتو حيث مف  الغكث اسـ عميو يطمق ك الصكفية المراتب أعمى

: الشاذلي الحسف أبك الشيخ يقكؿ الصدد ىذا كفي كصفاتو، علاماتو تنكعت كقد الخاصة،
 كالعصمة الرحمة بمدد فميبرز منيا، شيئا أك ادعاىا فمف علامات عشر خمس لمقطب

حاطة الذات حقيقة عف لو كيكشف العظيـ، العرش حممة كمدد كالنيابة كالخلافة  كا 
 فصل إف كما الأكؿ، عف الأكؿ كانفصاؿ الكجكديف، بيف كالفصل بالحكـ كيكرـ الصفات،

 البدء كعمـ بعد، كلا قبل لا كما بعد، ما كحكـ قبل، ما كحكـ فيو ثبت كما منتياه، إلى عنو
 . 2إليو يعكد كما معمكـ كبكل عمـ بكل المحيط العمـ كىك

      الشاذلية، شيكخ مف شيخ يككف  أؼ عندىـ، مف إلا يككف  لا الشاذلية عند كالقطب  
 في القطب يجعل أف تعالى الله سألت:  يمي بما الشاذلي الشيخ يحدثنا المجاؿ ىذا كفي
 لا أنو الشاذلية كيرػ .  لؾ استجبنا قد:  سرؼ  في يقكؿ بو فإذا القيامة، يكـ إلي بيتي

 3. كاحد زمف في قطباف يجتمع

                                                           
1
 .40ص ،2006 القاىرة، المعارؼ، دار ،3ط محمكد، الحميـ عبد :تح ،المنن لطائف:  السكندرؼ  الله عطاء ابف -  

2
 .80،81صص  السابق، المصدر:  عجيبة بف أحمد -  

3
 . 1037،1038صص  ،3مج السابق، المرجع:  العتيبي الناصر بف خالد -  
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 يساره، عمى كالآخر القطب يميف عف أحدىما شخصف   عف عبارة كىما : الإمامان 
 في ينظر يساره عمى كالذؼ صاحبو، مف أعمى كىك الممككت في ينظر اليميف عمى فالذؼ
 .كفاتو بعد القطب يعكض الذؼ ىك اليميف كصاحب الممؾ،

 أثقاؿ بحمل المشغكلكف  الأشخاص كىـ سبعكف  كقيل شخص أربعكف  كىـ : النجباء 
 ظاىرة، كأربعة باطنة أربعة:  أعماؿ ثمانية كليـ الغير، حق في إلا ينظركف  فلا الخمق

 الصبر:  فيي الباطنة الاعماؿ أما العبادة، ككثرة كالأدب كالتكاضع الفتكة:  ىي فالظاىرة
 . كالحياء كالشكر كالرضا

 1شخص مائة ثلاثة كىـ النفكس خفايا استخرجكا الذيف كىـ : النقباء.  
 فيو صكرتو عمى جسدا كيترؾ مكضع عف أحدىـ يسافر رجاؿ سبعة كىـ : الابدال 

 . بالمحاسف المساكغ  استبدلكا الذيف كىـ فقد، أنو أحد يعرؼ لا بحيث
 كغرب شرؽ  العالـ مف أركاف أربعة منازؿ عمى منازليـ رجاؿ أربعة كىـ : الأوتاد 

  .2فيو المكجكد المكضع عمى مسؤكؿ مكجكد شخص ككل كجنكب، كشماؿ

 

 

 

 

 

 
                                                           

1
 .19 ، 18صص بف عباد المحمي : مصدر سابق، ا -  
2
  .69، ص2005، دار الكنكز إشبيميا لمنشر كالتكزيع، الرياض، 1، طالطرق الصوفيةعبد الله بف دجيف السيمي :  - 
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  فروعيا وأىم أورادىا الشاذلية: ثالثال المبحث

  أورادىا :الأول المطمب

 مشايخ عف الكاردة كالأدعية كالأذكار الأكراد مف جممة ىي الشاذلية الكظيفة إف  
 اشتير الذؼ الشاذلي الحسف أبك الشيخ عف الكارد كالأذكار الأدعية خاصة ،الطريقة

 الكبير بالحزب المعركؼ البر كحزب أكراده في يرددىا كاف التي الأحزاب مف بمجمكعة
 أبك يقكؿ ىذا كفي الكلاـ تلاكتو عند يحبذ كلا ،1الصبح صلاة بعد تلاكتو فترة يككف  الذؼ

  2.  شيء كل في عظيـ سر كلو عمينا ما كعميو مالنا فمو حزبنا قرأ مف: الشاذلي الحسف

 أتباعو يحرّص ككاف ،العصر صلاة بعد يتمكه الشيخ كاف فقد البحر حزب أما  
  تركيا التي الكصية ذلؾ عمى دليل خير كلعل لأكلادىـ تحفيضو ك تلاكتو عمى كمرديو
 منطقة في كفاتو مف قميمة لحظات قبل كأتباعو المرسي العباس أبي لخميفتو الشاذلي
 3.  الأعظـ الله أسـ فيو لأف ترتيمو ضركرة تضمنت كقد ،حميثراء

 نصر بنية يقرأ كرد كىك النصر حزب ىك يذكره الشيخ كاف الذؼ الثالث الحزب أما  
  4.  المسمميف

لى    الحسف أبك الشيخ بحزب يسمى أخر حزب يكجد الثلاثة الاحزاب ىذه جانب كا 
 أؼ في المريد رغبة حسب عمى كقيل ،الضحى كقت في تلاكتو فترة يككف  الذؼ الشاذلي

  5. فراغو أكقات مف كقت

                                                           
1
  .121ص ،2000 ،مصر ،القاىرة ،لنشردار غريب لمطباعة كا ،دط ،الحسن الشاذليأبو مأمكف غريب :  -  

2
 .2ص ،ق 1903 ،مصر ،مطبعة النيل ،1ط ،النفحة العمية في أوراد الشاذليةعبد القادر زكي :  -  

3
 . 283ص ،عبد السلاـ محمد بف يمس : المرجع السابق -   

4
 . 83ص ،1997 ،عماف ،دار الزاىد لمنشر كالتكزيع ،دط ،الشاذليةأوراد الطريقة نكح حاميـ كمر :  -   

5
ص ، 5،6،7،8 رقـ الممحق الملاحق، قائمة إلى ينظر الأحزاب ىذه حكؿ أكثر لممزيد .43نفسو : ص -  

 .70،73ص
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 عمى كالصلاة ،( الله أستغفر)  مرة مائة الاستغفار فيي عندىـ الذكر طريقة أما  
 كالشيادة(  الأمي النبي محمد سيدنا عمى صمي الميـ)  مرة مائة كسمـ عميو الله صمى النبي
  .1مساء ككل صباح كل كذلؾ(  الله إلا إلو لا)  مرة مائة

 ه8خلال القرن  فروعياأىم  المطمب الثاني:

انشقت عف الطريقة الشاذلية الأـ مجمكعة مف الفركع التي انتشرت في مختمف   
كىذا خاصة خلاؿ القرف الثامف اليجرؼ بعد كفاة ابف عطا الله  المصريةربكع الديار 

 :كيمكف سردىا بشكل كجيز فيما يمي السكندرؼ 

 : الطريقة الوفائية أولا

 ،ق765المتكفي سنة  السكندرؼ الشاذلي تنتسب ىذه الطريقة إلى الشيخ محمد كفا 
اشتغل بالعبادة كالتصكؼ حيث  ،ماخلا فالذؼ أخذ أصكؿ ىذه الطريقة عمى يد داكد ب

أصبح يتكافد عمييا الناس .  2أسس زاكية كبيرة في إخميـ ،حتى أصبح مف كبار المشايخ
 كتعد ىذه الطريقة ىي أكؿ مف جعمت قيادتيا كراثية أؼ محصكر في بيت المؤسس.

 : الطريقة العروسية ثانيا

انتقمت  ،ق 868سنة بتكنس المتكفيتنتسب إلى الشيخ أحمد بف محمد بف عركس  
 .3شاعت في مصرطريقتو ك 

                                                           
1
 لنيل تخرج مذرة ،العثماني العيد أثناء المغرب بلاد في الصوفية الطرق  بين الروحية الصلات: تيشة بف أحمد -  

 الإنسانية العمكـ كمية ،الإنسانية العمكـ قسـ ،مكحمي محمد إشراؼ ،كالمعاصر الحديث التاريخ في الماجستير شيادة
 .44ص ،2015-2014 ،بمعباس سيدؼ ،ليابس جيلالي جامعة ،كالاجتماعية

2
طئ النيل كىك بمد قديـ عمى شا ،درجة 24درجة كعرضو  54: ىك بمد بالصعيد في الأقميـ الثاني طكلو  إخميم -  

 (.  153ص ،1مج ،معجم البمدانينظر إلى : ) ياقكت الحمكؼ : بالصعيد . لممزيد أكثر 
3
 .475، 474صص  ،خالد بف ناصر العتيبي: المرجع السابق -  
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تثبيت  في مصر كخارجيا، فقد ساىمت في فركع الشاذليةمف أىـ  كتعد ىذه الاخيرة
 .1الأيماف في قمكب المسمميف

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1
 .49، صأماؿ عثماف شريف : مرجع سابق -  
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  تأثرىا بالأقطاب الصوفية وكيفية الانتساب إلييا : الشاذلية ث الرابعالمبح

 : تأثرىم بالأقطاب الصوفية المطمب الأول

تػأثرت الطريقة الشاذلية التي أسسيا الشيخ أبك الحسف الشاذلي في مصر في القرف 
كبير في الحياة  السابع ىجرؼ بمجمكعة مف الطرؽ كالشخصيات التي كانت ليا كزف 

 : الصكفية أىميـ

 : الحكيم الترمذي أولا

إذ  ،1شيخ الحكيـ الترمذؼاللقد تأثرت الطريقة الشاذلية عامة ك الشاذلي خاصة ب
الذؼ كاف الشاذلي  ،مترمذؼلبكتاب ختـ الكلاية  اكاضح نجد أف الشاذلي قد تأثر تأثرا  

ثير كضل ىذا التأ ،يدرسو لتلاميذه في مجالسو الخاصة في مدينة الاسكندرية بمصر
ريقة لذؼ خمفو في الطالعباس المرسي ا يأمثاؿ الشيخ أب ،مع تلامذتو بعد كفاتو ساريا

كفي ىذا الجانب يقكؿ الشيخ ابف عطاء الله : كاف ىك  ،بالترمذؼالذؼ تأثر ىك الأخر 
ككاف لكلامو  ،رمذؼكالشيخ أبك الحسف كل منيما يعظـ الإماـ الرباني محمد بف عمي الت

 .2ككاف يقكؿ عنو أنو أحد الأربعة الأكتاد ،التامة عندىـ الخطْكة

 

 

 

 
                                                           

1
: ىك أبك عبد الله محمد بف عمي بف الحسف الترمذؼ كىك مف كبار مشايخ خرساف، لممزيد أكثر ينظر  الترمذي الحكيم -  

 (. 70) عبد الرحمف السممي : مصدر سابق، ص :إلى
2
 .471ص ،1مج ،خالد بف الناصر العتيبي : مرجع سابق -  
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   ثانيا: الطريقة القادرية 

 ق471إلى الشيخ عبد القادر الجيلالي الذؼ كلد سنة تنتسب الطريقة القادرية 
كأمو أـ الخير فاطمة  ،عبد الله بف جنكيفي بيت أبي صالح  ،ـ1077/ق470كقيل سنة 

 في شتى طريقتو انتشرتلتصكؼ كالزىد كاف مف رجاؿ ا ،بنت الشيخ عبد الله الصكمعي
أفكار معينة  درككاف لمشيخ عبد القا ،1مناطق العالـ الإسلامي عامة كمصر خاصة

مف ميداف التصكؼ إلا  ا في التصكؼ حيث يعتبر أف لا سبيل إلى الدخكؿ فييختص بي
 .2خلاؿ باب الشرع كعقيدة السمف

كقد تأثر الشيخ أبك الحسف الشاذلي بالطريقة القادرية كبالشيخ عبد القادر الجيلالي 
أف  لذلؾ يعتبر مجمكعة مف المشايخ الصكفية ،ابف مشيش أستاذهكذلؾ عف طريق 

  .3الطريقة الشاذلية ىي فرع مف فركع القادرية كىذا نتيجة تأثير ىذه الطريقة عمى الشاذلية

 عربي ثالثا: ابن 

في مدينة كلد  ،ىك الشيخ أبك بكر محمد بف عمي بف محمد الحاتمي الطائي الأندلسي
ثـ انتقل رفقت أىمو إلى إشبيمية كفييا ترعرع كنشأ  ،ـ1165/ق560مرسية بالأندلس سنة 

بيا كأخذ أصكاؿ التصكؼ عمى يد مشايخيا أمثاؿ : أبي الحسف الرعيني كابف زرقكف 
بدمشق عف  ـ1240/ق638خ ابف عربي سنة تكفي الشي ،كغيرىـ مف أقطاب التصكؼ

 .4سنة 78عمر ناىز 

                                                           
1
 . 265ص  ،: مرجع سابق ظيير إليي إحساف -  

2
 .21ص ،1991 ،بيركت ،دار الجيل ،1ط ،الطريق الصوفييكسف محمد طو زيداف :  -  

3
 .436ص ،خالد بف الناصر العتيبي : المرجع السابق -  

4
 ،المدينة المنكرة ،مكتبة العمكـ كالحكـ ،3ط ،تح مكسى بف سميماف الدكيش ،بغية المرتادأحمد ابف تيمية :  -  

 .122 ،121صص  ،2001 ،السعكدية
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الشيخ الشاذلي  كعمى الشاذلية عامةتأثير عمى الطريقة ف عربي شيخ ابملكقد كاف 
في  ،عمى يديو بطريقة مباشرة إلى أف الشاذلي تتممذابعض المؤرخيف  ذىبإذ ي ،خاصة

ذلؾ  تعميمو عمى يد ابف عربي كدليميـ في يسبق حيف يرػ البعض الاخر اف الشاذلي لـ
كفي ذلؾ الكقت كاف عمر الشاذلي لا  ـ1202ق/598سفر الشيخ إلى دمشق سنة 

رغـ ذلؾ إلا أفّ الطريقة الشاذلية قد تأثرت بالشيخ ابف عربي  .1اكز الخمس سنكاتيتج
كما كاف  ،كدليل أف كلا الطرفيف قد تفرعكا مف أستاذ كاحد كىك الشيخ أبي مديف الغكث

 .2كبير بيف الشاذلي كأصحاب ابف عربي اتصاؿيكجد 

 كيفية الانتساب ليذه الطريقة :نيالمطمب الثا

 كانتشرتتعد الطريقة الشاذلية مف أميات الطرؽ الصكفية المغربية التي شاعت 
كأصبح  بكىابذلؾ كثر أتباعيا كمح ،ييفليجر كالثامف ا في مصر خلاؿ القرنييف السابع

الناس يتكافدكف عمييا لذلؾ نجد مشايخ ىذه الطريقة قد كضحكا كيفية الانتساب إلييا كىذا 
إذ يكضح لنا الشيخ إبراىيـ المكاىبي كيفية ذلؾ  ،ما ييمنا معرفتو في ىذا الجانب

 الانتساب أنو يؤخذ عمى أربعة أقساـ:

 .افحة كالتمقيف لمذكر كلبس الخرقة: المصأولا

 كاية كىي قراءة كتبيـ مف غير حل لمعانييا.: أخذ ر ثانيا

 : أخذ دراية كىك حل كتبيـ لإدراؾ معانييا فقط مف غير العمل بيا.ثالثا

 .3: أخذ تدريب كتيذيب كترؽ في الخدمة بالمجاىدةرابعا

                                                           
1
 .439ص ،خالد بف الناصر العتيبي : المرجع السابق -  

2
 .440نفسو : ص -  

3
 .146ص ،عامر النجار : مرجع سابق -  
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 :خلاصة الفصل

 7يفخلاؿ القرن الطريقة الشاذلية بمصر عنكاف تحت جاء الذؼ الفصل ليذا كختاما
 صمب في ىامة كانت التي النقاط بعض منو نستخمص أف منا يمكف ـ 14ك13ق/8ك

 :يمي فيما إيجازىا يمكف المكضكع

  تميزت الطريقة الشاذلية عف باقي الطرؽ الأخرػ كذلؾ مف خلاؿ مناىجيا الخاصة
 التي كضع أسسيا الشيخ الشاذلي.

  ق. 642تزامف ظيكر الطريقة الشاذلية في مصر مع دخكؿ الشاذلي إلييا سنة 
 التفصيمي الييكل كضع في الأخرػ  الطرؽ  مف قرينتيا مع الشاذلية الطريقة اتفقت لقد 

 القطب أفّ  الطريقة ىذه ترػ  حيث القطب، شخصية في معيا اختمفت لكف الكلاية، لمراتب
 .شاذليا إلا يككف  لا
 كلكل حزب منو لو فترة لتلاكتو كحزب  ،كانت ليذه الطريقة أكراد كأحزاب خاصة بيا

 البر كحزب البحر كغيرىا مف الاحزاب التي كرد ذكرىا في متف المكضكع.
 .تقكـ ىذه الطريقة عمى مجمكعة مف الأصكؿ التي تفرضيا عمى مردييا كأتباعيا 
 .كما كانت ليا خصائص عممية تنفرد بيا 
 اصة في مصر.انشقت مجمكعة مف الفركع عف الطريقة الشاذلية الأـ خ 
 حيث نممس  ،جمكعة مف الأقطاب الصكفيةحيث نجد ىذه الطريقة أيضا قد تأثرت بم

  ىذا التأثير في طريقتيـ.
 .نجد أف الطريقة الشاذلية قد كضحت لنا كيفية الانتساب إلييا 
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تحت تسمية الحضور الصوفي ي بحثت الت المتواضعة الدراسة ىذه ختام في 
 غايةالقرن السادس إلى  منذالطريقة الشاذلية  من خلال النظر في المغربي في مصر

   :وقد خمصنا إلى عدة نتائج أىميا ،لميجرة الثامن

  استقطابا لممشايخ والعمماء من مختمف البمدان تعد مصر من أكبر المراكز الإسلامية
 والأقطار وذلك من خلال ما تزخر بو ىذه البلاد من موروث ثقافي وديني.

 صبغة المغربية التي تعد الطريقتين الرفاعية والبدوية من أبرز الطرق الصوفية ذات ال
وقد تنوعت ىذه الطريقتين في  ،كان ليا الحضور المسبق في مصر قبل الطريقة الشاذلية

 .ليبيا ولكل منيما طريقتيا الخاصةأفكارىا وأسا
  تدعى غمارة في  في قرية ،/ه399وقيل سنة  ه 395ولد أبو الحسن الشاذلي سنة

 المغرب الأقصى حيث نشأ بيا نشأتو الأولى قبل أن يجول البمدان والمجتمعات.
 من  كان الشاذلي محب السفر والترحال من أجل البحث عن العمم والعمماء ليطور

قدراتو العممية خاصة في جانب التصوف فقد جال كل البمدان بحثا عن سيده القطب من 
 .المجالأجل الأخذ عنو أصول ىذا 

 في  ةالثورات المختمفرا فقد عاص اكان عصر الشاذلي مضطرب سياسيا واجتماعي
الحروب ا كما نجده أنو عاصر  ،غانية عمى دولة الموحدين في تونس المغرب كثورة بني

فاتو و سقوط الخلافة العباسية التي كانت موافقو ل ا عمىشاىدً  كان الصميبية في مصر كما
 .في منطقة تسمى حميثراء بصحراء عيذاب م9531/ه636سنة 
  رحلاتو تتممذ الشاذلي عمى كوكبو من مختمف العمماء والمشايخ الذين صادفيم في

عبد  ،أبي الفتح الواســــطي ،أبي سعيد الباجي ،: عبد الله ابن حرزىمكأمثال ،المتعددة
فو العالم الأخير من أكبر الأقطاب الصوفية الذي عر ا السلام ابن مشيش ويعد ىذ

 .الإسلامي
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 من بعده مجموعة من الخمفاء الذين تربوا عمى يده وكانوا  ترك الشاذلي بعد وفاة
ومن أبرز ىؤلاء ىم  ،أحسن خمف لأحسن سمف خاصة عمى الطريقة التي أسسيا الشاذلي

 أبو عطا الله السكندري. ياقوت العرشي، ،: أبي العباس المرسي
 بالطريقة الشاذلية التي كان مقرىا  ىة بو تدعاستطاع الشاذلي تأسيس طريقة خاص

 . م9544/ه645سنة مصر وبالتحديد مدينة الإسكندرية وكان ذلك موافق لدخولو إلييا 
  بمجموعة من الخصالتنوعت وتميزت ىذه الطريقة عن قرينتيا من الطرق الأخرى، 

 حيث كان ليا خصائص رفيعة ومناىج متنوعة مستوحاة من القرآن الكريم والسنة النبوية.
 القطب أن نجد إذ قرينتيا، عن تماما مختمفة الشاذلية عند كانت ومراتبيا الولاية 

  شاذليا. إلا يكون لا القطب أن عمى يصرّحون   كما شروط لو عندىم
 ات بيذه الطريقة مع وضع شروط وأوقضع اوراد وأذكار خاصة بو الشاذلي  تمكن

 .مناسبو تذكر فييا ىذه الأذكار
  قد انبثقت عن الطريقة الشاذلية مجموعة من الفرق التي انتشرت في مختمف أقطار

 .صرية خاصة والعالم الإسلامي عامةالديار الم
 القادريةوالأقطاب الصوفية المسبقة أمثال لقد تأثرت الشاذلية تأثير كبير بطرق :، 
 .ابن عربي والترمذي وغيرىمو 
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 (10ممحق رقم : )

 
 1( خريطة توضح جغرافية مصر في أوج اتساع دولة المماليك10شكل رقم: )

 

                                                           
 

1
، اطروحة دكتوراه في العموم اللاىوتية، سلاطين الدولة الممموكية ودير القديسة كاترينا السينائيةنقولا أنطونيو :  -  

 .02، ص7891القديس يوحنا الدمشقي، لبنان، إشراف طارق متري، معيد 
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 (10: )ممحق رقم

 
 1الأمام أحمد الرفاعي( يمثل ضريح 10شكل رقم: )

 
 2( يمثل ضريح الأمام أحمد البدوي10شكل رقم: )

 

                                                           
 

1
 .71صلاح عزام : مرجع سابق، ص  -  

2
 .98نفسو : ص -  
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 (13ممحق رقم: )

 
 1يمثل العين التي اغتسل بها الشاذلي (10)شكل رقم

 
 2يمثل ضريح عبد السلام بن مشيش (10)شكل رقم

 
                                                           

 

1
 .90، صمحمد أعبيدو : مرجع سابق -  

2
 .0نفسو : ص -  
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 (14ممحق رقم: )

 
        1يمثل مسجد العطارين بالإسكندرية (10شكل رقم )               

 

 

                                                           
 

1
 .711، صجمال الدين شيال : مرجع سابق -  
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 (15ممحق رقم : )

 
 1يمثل الجزء الأول من حزب البحر لمطريقة الشاذلية (10شكل رقم: )

 

 
                                                           

 

1
 ص ص ، 0272 فمسطين، ، البيت آل دار ،الشاذلية الطريقة أوراد  تهذيب في النقية الدرر:  منصور بن أحمد  - 

25،28. 
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 (16رقم : ) ممحق

 
 1لمطريقة الشاذلية حزب النصرمن الأول  الجزء ( : يمثل 10شكل رقم ) 

 

                                                           
 

1
 .52أحمد بن منصور : المرجع السابق، ص  
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 (17) رقم:ممحق 

 
 1( يمثل الجزء الأول من حزب الكبير لمشاذلي10شكل رقم :) 

 

 

                                                           
 

1
 .798عامر النجار : مرجع سابق، ص  -  
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 (18رقم: )ممحق 

 
 1( يمثل الجزء الأول من حزب الشيخ الشاذلي10شكل رقم :)

 

                                                           
 

1
 .788صمصدر سابق،   ، ابن عطاء الله السكندري: لط -  
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 :وغرافيا يالبيبمقائمة 

 القرآن الكريم 
 الحديث النبوي 

 المصادرأولا: 

 محمد بن طاىر :تح ،الحفصية الدولة مفاخر في النورانية البينة الأدلة: الشماع ابن .1
 .4891 تونس ،لمكتاب العربية الدار ،دط ،المعموري

 .ن ت د ،الأزىرية المكتبة ،ط د ،الأبرار وتحفة الأسرار درة: الحميري الصباغ ابن .2
 العموم مكتبة ،3ط ،الدويش سميمان بن موسى :تح ،المرتاد بغية: أحمد تيمية ابن .3

 .1004 ،السعودية ،المنورة المدينة ،والحكم
 ت د ،القاىرة ،المصرية الكتب دار ،دط ،الأنس نفحات: الرحمن عبد البركات أبو .4
 .ن
 الرسالة شرح معاني بيان في القدسية الأفكار نتائج: محمد بن زكريا الأنصاري .5

 ،1ج ،لبنان ،بيروت ،العممية الكتب دار ،4مج ،عمي محمد الوارث عبد :ض ،القشيرية
4894. 

 ،دط ،خيالي المجيد عبد :تح ،التصوف حقائق إلى التشوف معراج: أحمد عجيبة بن .6
 .ت د ،المغرب ،الثقافي التراث مركز

 الاداب كمية منشورات ،4ط ،الشريف محمد :تح ،المستفاد: الكريم عبد التميمي .7
 .1001 ،المغرب ،تطوان ،الإنسانية والعموم

 إحسان :تح ،الأقطار حبر في المعطار الروض: المنعم عبد بن محمد الحميري .8
 .4891 ،بيروت ،لبنان مكتبة ،4ط ،عباس
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 ،مصر ،والنشر لمطباعة العربي الكاتب دار ،دط ،العرب اعلام: الكريم عبد لخطابيا .9
4899. 

 ،الرسالة مؤسسة ،4ط ،الأرنؤوط شعيب :تح ،النبلاء أعلام سير: الإمام الذىبي .10
 .4891 ،48ج ،بيروت

 ،1ج ،لبنان ،بيروت ،لمملايين العمم دار ،41ط ،الإعلام: الدين خير الزركمي .11
1001. 

 ،والتوزيع لمنشر المعرفة عالم ،دط ،الثقافي الجزائر تاريخ: القاسم أبو الله سعد .12
 .1041 ،1ج ،الجزائر

 الرحمن عبد محمد :تح ،التدبير إسقاط في التنوير: الله عطاء ابن السكندري .13
 .1009 ،مصر ،القاىرة ،لمتراث الأزىرية المكتب ،4ط ،الشاغول

 فريد أحمد :تح ،النفوس لتيذيب الحاوي العروس تاج: الله عطاء ابن السكندري .14
 .1001 ،لبنان بيروت ،العممية الكتب دار ،4ط ،المزيدي

 ،المعارف دار ،3ط ،محمود الحميم عبد :تح ،المنن لطائف: الله عطا ابن السكندري .15
 .1009 ،القاىرة

 دار مؤسسة ،1ط ،الشرباصي أحمد :تح ،الصوفية الطبقات: الرحمن عبد السّممي .16
 .4889 ،ب د ،الشعب

 عمي توفيق و السايح الرحيم عبد أحمد :تح ،الكبرى الطبقات: الوىاب عبد الشعراني .17
 .1001 ،4ج ،القاىرة ،الدينية الثقافة مكتبة ،4ط ،وىبة
 بعد تعالى الله لأولياء التصرف بإثبات والاتصال القرب نفحات: أحمد الدين شياب .18

 .ن ت د ،القاىرة ،الكمم جوامع دار ،دط ،الرحيم عبد سمطان السيد محمد :تح ،الانتقال
 دار مؤسسة ،دط ،محمود الحميم عبد :تق ،الثلاثة التصوف أقطاب: صلاح عزام .19

 .4899 ،القاىرة ،الشعب
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 ،الجديدة الأفاق دار ،1 ط ،نوييض عادل :تح ،الوفيات :قنفذ ابن القسنطيني .20
 .4893 ،بيروت

 .3ج ،الأنفاس سموة: جعفر بن محمد الكتاني .21
 ،لبنان ،بيروت ،العممية الكتب دار ،1ط ،الكبرى الشاذلية طبقات: قاسم لكوىن .22

1001. 
 د ،الأزىرية المكتبة ،ج ط  ،الشاذلية المأثر في العمية المفاخر: عباد ابن المحمي .23
 .ن ت

 ،العممية الكتب دار ،4ط ،المالكية طبقات في الزكية النور شجرة: قاسم مخموف .24
 .1003 ،4ج ،لبنان ،بيروت

 الكتب دار ،4ط ،عطا القادر عبد محمد تح ،المموك دول لمعرفة السموك: المقريزي .25
 .4889 ،4ج ،لبنان بيروت ،العممية

 ،4ج ،الرباط ،المنصور دار ،دط ،الاقتباس جدوة: القاضي بن أحمد المكناسي .26
4893. 

 صادر دار ،دط ،الجادر أديب محمد :تح ،الصغرى الطبقات ،الرؤوف عبد المناوي .27
 .ن ت د ،1ج ،لبنان ،بيروت

 المراجع  :ثانيا

 المراجع العربية - أ
 الحسن أبو الشاذلي ىذا الأحباب تحفت عمى الخطاب نسق: سعيد الأسعاد ابو .28

 .1049 ،4ج ،القاىرة ،والتوزيع والنشر لمطباعة الفتح شركة ،4ط ،الألباب جوىرة
 ،والحياة الإيمان دار ،1ط ،الصوفي المجدد العزائم أبو الإمام: محمد فوزي زيد أبو .29

 .1008 ،القاىرة
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 ،القاىرة ،التعاون دار مؤسسة ،1ط ،الإسلامي التصوف اعلام: أحمد كف أبو .30
4881. 

 ،3ط ،الأقصى المغرب قطب مشيش بن السلام عبد المولى الشيخ: محمد أعبيدو .31
 .1043 ،المغرب ،الرباط ،رقراق أبي دار
 .4883 ،القاىرة ،الشروق دار ،4ط ،مصر تاريخ في المجمل :ناصر الأنصاري .32
 .4891 ،بيروت ،الإسلامي الغرب دار ،3ط ،المغرب: الصديق العربي بن .33
 ،البيت آل دار ،الشاذلية الطريقة أوراد تيذيب في النقية الدرر: أحمد منصور بن .34

 .1041 ،فمسطين
 جعموك تق ،وأثاره حياتو يمس بن محمد الحاج سيدي: محمد السلام عبد يمس بن .35
 .1044 ،الجزائر ،والأوقاف الدينية الشؤون وزارة منشورات ،4ط ،الرزاق عبد
 .4898 ،تونس ،لمنشر تركي دار ،دط ،الشاذلي الحسن ابو: محمد بوذينة .36
 عين ،اليدى دار ،دط ،6/7 القرنين خلال الجزائر في التصوف: طاىر بونابي .37
 .1001 ،مميمة
 ،العراق ،بغداد ،الكوثر دار ،1ط: الرفاعي أحمد الإمام: حميد ماجد البياتي .38

1049. 
 .4898 ،القاىرة ،الثقافة دار ،3ط ،الإسلامي التصوف إلى مدخل: التفتازاني .39
 الرباط ،الأمان دار ،1ط ،المغرب أولياء بمشاىير المطرب: القادر عبد التميدي .40

 .1003 ،المغرب
 ،عمان ،والتوزيع لمنشر الزاىد دار ،دط ،الشاذلية الطريقة أوراد: نوح كمر حاميم .41

4889. 
 ،البيضاء الدار ،الحديثة الرشاد دار ،دط ،التاريخ عبر المغرب: إبراىيم حركات .42

 .1000 ،4ج ،المغرب
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  لمطباعة قباء دار ،دط ،الصوفية المصطمحات فيرس: أيمن حمدي .43
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1001. 
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 ،القاىرة ،مدبولي مكتبة ،1ط ،ومدارسيا الصوفية المذاىب: الغني عبد قاسم .57
4888. 
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1001. 
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4888. 
 والعموم الآداب كمية منشورات ،دط ،المرنيين حضارة عن ورقات: محمد المنوني .62
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 .ن ت د ،المغرب ،الرباط ،دع ،الدينية الدراسات قسم ،حدود بلا مؤمنون
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 ،بمصر الصوفية وتياراتو الشاذلي الحسن أبي عصر ملامح: محمد عوض مؤنس .84
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 73 أبو أحمد عبد الله بن المستنصر

 73 الحسن المرينيأبو 
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73 - 04  
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34 – 33 – 

33 – 32 
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 73 سيدي يونس
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83 -83 – 
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 70 - 80 مىعبد الله بن حرز 
 33 عمي بن أحمد

 83 الكامل محمد الايوبي
 33 محمد أخ البدوي
 38 - 33 منصور البطائحي

 78 ابن تومرتميدي 
 73 ىولاكو

 33 البدوي اخ حسن
 34 - 33 ابن عربي

 32 - 83 الحكيم الترمذي
 33 - 03 محمد وفا

 33 - 03 ماخلا بن داود
 03 الخطيب عباد بن الله عبد أبو

 03 عاشر بن عمر بن أحمد العباس أبا
 73 ياقوت العرشي
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 56 إخمٌم

 32 بنً زروال

 26 بنً عروس

 28 مرسٌه

 32 بلاد الرٌف

 26 - 22 – 23 – 32 – 32 المغرب الأقصى

 25 - 32 – 66 فاس

  38 – 37 – 36 – 35- 32 تونس

 23 - 35 – 67 العراق

  26 – 35 بغداد

 36 شاذلة

 28 - 26 – 38 – 37 – 63 الاسكندرٌة

 39 حمٌثراء
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 26 إقلٌم العرائش
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 67 سجبل أبً قبٌ
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 فهرس المحتويات

 الصفحة المحتويات
  اىداء

  شكر وعرفان
  قائمة المختصرات

 أ مقدمة 
الفصل التمهيدي: الحضور الصوفي المغربي في مصر قبل الشاذلية خلال القرنين 

 م21و21ه/7و 6
 34 - 43 تمييد

  33 - 33 المبحث الأول4 الطريقة الرفاعية
 33 المطمب الأول4 التعريف بشخصية أحمد الرفاعي

 33 أولا4 نسبو ومولده
 37 - 38 ثانيا 4 نشأتو
 37 ثالثا 4 وفاتو

 37 المطمب الثاني 4 الرفاعية 4 منيجيا وأركانيا
 37 أولا 4 منيجيا

 33 - 30 عناصرىاثانيا 4 
 33 - 33 المبحث الثاني 4 الطريقة البدوية 

 33 المطمب الأول 4 التعريف بشخصية أحمد البدوي
 33 أولا 4 نسبو ومولده

 33 – 33 ثانيا 4 نشأتو
 32 ثالثا 4 وفاتو

 32 المطمب الثاني4 البدوية4 منيجيا و أسموبيا التعميمي 
 33 - 32 أولا 4 منيجيا 
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 33  ثانيا 4 أسموبيا التعميمي
 الفصل الأول: ترجمة حول أبي الحسن الشاذلي

 83 تمييد
 83 - 88 المبحث الأول 4 التعريف بشخصيتو

 87 – 88 المطمب الأول 4 نسبو
 80 – 87 المطمب الثاني 4 مولده و صفاتو الظاىرية 

 83 - 80 المطمب الثالث 4 نشأتو
 83 المطمب الرابع 4 وفاتو

 77 - 74 عصره شيدىا التي العامة الحياة المبحث الثاني 4 ملامح
 78 – 74 المطمب الأول 4 الحياة السياسية 

 77 – 78 المطمب الثاني 4 الحياة الاجتماعية 
 03 – 70 وخمفائو ومريديو شيوخو المبحث الثالث 4 أىم

 70 المطمب الأول 4 أىم شيوخو
 73 – 70 أولا 4 عبد الله بن حرزىم 
 73 ثانيا 4 أبي سعيد الباجي

 73 ثالثا 4 أبو الفتح الواسطي
 73 – 73 رابعا 4 عبد السلام بن مشيش

 72 المطمب الثاني 4 أىم خمفائو ومريديو
 73 – 72 أولا 4 ابو العباس المرسي

 73 ثانيا4 ياقوت العرشي
 04 – 73 ثالثا 4 ابن عطاء الله السكندري

 03 رابعا4 محمد وفا
 03 الخطيب عباد بن الله عبد خامسا4 أبو

 08 خلاصة الفصل
 م21و21ه/8و7الفصل الثاني: الطريقة الشاذلية في مصر خلال القرنين 



 الفهارس

 
96 

 00 تمييد
 34 - 03 وخصائصيا الأول4 الطريقة الشاذلية4 نشأتيا ومنيجيا وأصولياالمبحث 

 03 المطمب الأول4 نشأتيا
 02 – 03 المطمب الثاني4 منيجيا 

 03 المطمب الثالث4 أصوليا وخصائصيا
 03 أولا 4 أصوليا

 34 - 03 ثانيا 4 خصائصيا 
 30 - 33 المبحث الثاني 4 الولاية عند الشاذلية

 33 الأول 4 تعريف الولايةالمطمب 
 37 – 38 المطمب الثاني 4 تعريف الولي
 30 – 37 المطمب الثالث 4 مراتب الولاية

 33 – 33 المبحث الثالث 4 الشاذلية أورادىا وأىم فروعيا
 33 – 33 المطمب الأول4 أورادىا 

 33 ه2المطمب الثاني 4 أىم فروعيا خلال  القرن 
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 33 – 33 ثانيا 4 الطريقة العروسية
تأثرىا بالأقطاب الصوفية وكيفية الانتساب  الشاذلية4  الرابع المبحث

 إلييا
32 – 34 

 32  الصوفية بالأقطاب تأثرىم4  الأول المطمب
 32 الترمذي الحكيم4  أولا
 33    القادرية الطريقة4  ثانيا
 34 – 33 عربي ابن4  ثالثا

 34 الطريقة ليذه الانتساب كيفية4 الثاني المطمب
 33 خلاصة الفصل 

 30 – 37 الخاتمة
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